
Ú Z E M N Í   P L Á N  
PŘÍLOHA Č. 14 

L.1.13 LIBEREC 

Vratislavic 

 

 

 

 

L I B E R E C 
 

 

 

 

 

 

 

  



 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

1 
 

L.1.13 LIBEREC 

Obsah kapitoly 
Námitka ke konceptu K_0010 – Ing. Karel Krenk .................................................................................... 3 

Námitka ke konceptu K_0038 – REGIOINFO, spol.s.r.o. .......................................................................... 5 

Námitka ke konceptu K_0039 – Jana Veverková .................................................................................... 7 

Námitka ke konceptu K_0050 – Vlasta Dzikosová ................................................................................... 9 

Námitka ke konceptu K_0096 – BD Matouš .......................................................................................... 12 

Námitka ke konceptu K_0097 – Antonín Hloušek ................................................................................. 15 

Námitka ke konceptu K_0166 – Protech Matic ..................................................................................... 18 

Námitka ke konceptu K_0177 – Ing. Luboš Vít ...................................................................................... 20 

Námitka ke konceptu K_0213 – Zbyněk a Květa Ládovi ........................................................................ 23 

Námitka ke konceptu K_0487 – Iva Brožová ......................................................................................... 25 

Námitka ke konceptu K_0490 – Mgr. Jaroslav Tauchman .................................................................... 27 

Námitka ke konceptu K_0493 – p. Ing. Petr Jirkův ................................................................................ 29 

Námitka ke konceptu K_0494 – p. Zdenka Jirkůvová ............................................................................ 32 

Námitka ke konceptu K_0495 - Lechovský Jindřich, Zummer Ondřej ................................................... 35 

Námitka ke konceptu K_0498 – Lukáš Plechatý .................................................................................... 39 

Námitka ke konceptu K_0499 – Ivana Nyplová ..................................................................................... 40 

Námitka ke konceptu K_0500 – Mgr. Jiří Baloun, Robert Baloun, Ludmila Balounová, Lidmila 

Svobodová, Zdeněk Mareček…………………………………………………………………………… ................................ 43 

Námitka ke konceptu K_0501 – Ing. Lenka Kočí .................................................................................... 46 

Námitka ke konceptu K_0502 – Liberecký tenisový klub – Ing. Ivan Polívka ........................................ 48 

Námitka ke konceptu K_0503 - o. s. Zbytek – Jana Voborová .............................................................. 51 

Námitka ke konceptu K_0504 – Jiří Teplý ............................................................................................. 53 

Námitka ke konceptu K_0507 – Ing. Jiří Cihlář ...................................................................................... 55 

Námitka ke konceptu K_0511 – společenství vlastníků jednotek Zeyerova 296 a 297......................... 59 

Námitka ke konceptu K_0512 – společenství vlastníků jednotek Zeyerova 296 a 297......................... 63 

Námitka ke konceptu K_0513 – Václav Macek ..................................................................................... 67 

Námitka ke konceptu K_0514 – Jiří Vašák ............................................................................................. 69 

Námitka ke konceptu K_0515 – Lesy České republiky, Ing. Ludvík Řičář .............................................. 71 

Námitka ke konceptu K_0516 – Lenka Staňková .................................................................................. 74 

Námitka ke konceptu K_ 0517 – Ing. Jiří Bílý ......................................................................................... 79 

Námitka ke konceptu K_0518 – Ivo Brzobohatý ................................................................................... 82 

Námitka ke konceptu K_0519 – Štefan Novota a spol. ......................................................................... 84 

Námitka ke konceptu K_0520 – Ing. arch. Jiří Mach ............................................................................. 86 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

2 
 

Námitka ke konceptu K_0521– Ing. Michal Frydrych ............................................................................ 88 

Námitka ke konceptu K_0522 – Ing. arch. Filip Horatschke – Real Space ............................................. 91 

Námitka ke konceptu K_0523 – Bon Appetit, s. r. o.............................................................................. 94 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

3 
 

Námitka ke konceptu K_0010 – Ing. Karel Krenk 
CJ MML 047180/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  3687/3  

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3687/3 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství komunikace (VK), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy veřejných prostranství 

s převahou zpevněných ploch (PP),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných 

ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - travní porosty a 

ostatní plochy v krajině. 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

4 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce:   

Podatel nesouhlasí se zařazením pozemku do funkční plochy veřejných prostranství komunikace (VK) 

z důvodu ochrany zeleně uprostřed stávající točny autobusu. 

Projektant ÚP v rámci zpracování konceptu (2011) a následujících fází projednávání ÚPL pozemek 

zařadil do zastavitelných ploch veřejných prostranství, protože se jedná o logickou součást veřejného 

prostoru, tvořeného komunikací a plochou zeleně uprostřed územně stabilizované točny MHD.  

Územní plán je zpracován v rozsahu a podrobnosti požadované platnou legislativou a jednotlivé plochy 

jsou vymezeny v souladu s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. 

Území se dle § 3 odst. 1 této vyhlášky člení na plochy s rozdílným způsobem využití, které se 

s přihlédnutím k účelu a podrobnosti popisu a zobrazování v územním plánu vymezují zpravidla o 

rozloze větší než 2000 m2. Jelikož námitka se týká pozemku s výměrou výrazně menší, je požadavek 

pod rozlišovací úrovní územního plánu. V tomto případě tedy není účelné vymezovat samostatnou 

plochu zeleně o rozloze 980 m2.  Plošné a liniové prvky ochranné a doprovodné zeleně patří mezi 

základní vybavenost území a tvoří tak nedílnou součást rovněž i ploch veřejných prostranství. Proto na 

předmětném pozemku může nadále zůstat zeleň jako součást veřejného prostranství. 

Předmětný pozemek je svou polohou uprostřed točny autobusu pro zástavbu nevhodný. Pozemky, 

podobného druhu, na nichž se nachází sídelní zeleň, a které není možné z urbanistického hlediska 

zastavět, jsou běžnou součástí zastavitelných ploch.  

Způsob využití pozemku o výměře 980 m2 nemůže mít zásadní vliv na kvalitu bydlení v této lokalitě ani 

na kvalitu života občanů této lokality. V lokalitě se nachází rozlehlé stabilizované veřejných prostranství 

s převahou zeleně přiléhající k ulicím Svatoplukova, Stinná, Plátenická, Na Perštýně, U Domoviny a Pod 

Sadem míru a je vymezena také rozvojová plocha veřejných prostranství s převahou zeleně P1.52.PZ. 

Tyto plochy mají pro lokalitu z hlediska kvality bydlení obyvatel větší význam, než zelená plocha na 

předmětném pozemku. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek zahrnut do ploch veřejných prostranství 

(P). Následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Tato úprava je způsobena 

přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však 

o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých 

funkčních ploch.  

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje.  

 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

5 
 

Námitka ke konceptu K_0038 – REGIOINFO, spol.s.r.o.  
CJ MML 066997/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  2607/1, 2607/2 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce 

Podatel v  námitce nesouhlasí s návrhovou plochou 2.71.DS v katastrálním území Liberec, která je 

součástí vnitřního městského okruhu, a to z důvodu hrozícího zvýšení hladiny hluku a prachu, narušení 

životního prostředí a znehodnocení tržní hodnoty nemovitosti.  

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhl koncepci dopravní infrastruktury, jejíž 
součástí bylo nové dopravní řešení ochrany centra města před nadbytečnou dopravou, zlepšení 
obsluhy území a distribuce dopravního výkonu ve městě. Plocha 2.71.DS byla součástí celkového 
dopravního přeřešení lokality a měla sloužit k napojení ulice Jablonecké na křižovatku vnitřního 
městského okruhu. Cílem těchto opatření bylo zlepšení dopravně-technických parametrů křižovatky v 
lokalitě Textilana a dopravního napojení místní části Králův Háj na vnitřní městský okruh.  

Ve stanovisku ke konceptu ÚP (2011) dotčený orgán MML ŽP uplatnil k ploše 2.71.DS následující 

nesouhlasné stanovisko: „Orgán ochrany přírody a krajiny nesouhlasí se změnou funkčního využití na 

plochy DS. Navržená plocha prochází parkově upravenou, ekologicky hodnotnou zelení. Realizace 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

6 
 

tohoto záměru by znamenala likvidaci hodnotné vzrostlé městské zeleně, což odporuje cílům ochrany 

přírody a krajiny chránit dřeviny rostoucí mimo les, ve smyslu ust. § 2 odst. 2 písm. d), zákona. 

Požadujeme z návrhu ÚP tuto lokalitu vypustit.“ 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

schválit v rámci Pokynů 2012 pokyn „Prověřit alternativní řešení dopravních staveb, posoudit možnost 

zrušení nebo najít alternativní trasu, prověřit 2.71.DS“. Pokyn byl zastupitelstvem schválen.  

Na základě dohody pořizovatele s dotčeným orgánem a v souladu se schválenými pokyny a změnami 

pokynů projektant ÚP znovu prověřil trasu komunikace a předmětná návrhová plocha dopravní 

infrastruktury silniční byla vypuštěna. Křižovatka ulice Jablonecké a Na Bídě byla nově přeřešena tak, 

že již nezasahuje do pozemků podatele. 

V územním plánu z roku 2002 byly pozemky parc. č. 2607/1, 2607/2 v katastrálním území Liberec 

součástí stabilizovaných zastavitelných polyfunkčních ploch bydlení městského.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

7 
 

Námitka ke konceptu K_0039 – Jana Veverková 
CJ MML 066788/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 2027/1 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce:   

Podatel označil pozemek parc. č. 2027/1 v katastrálním území Liberec jako pozemek, který je dotčen 

návrhovou plochou dopravní infrastruktury silniční 1.60.DS. Podatel nesouhlasí s vymezením této 

plochy z důvodu nárůstu hluku, prachu a úbytku zeleně v místě. 

Dopravní řešení ochrany centra města před nadbytečnou dopravou na jedné straně a obsluha území, 

distribuce dopravního výkonu ve městě na straně druhé se dlouhodobě řeší v dopravních studiích a v 

územně plánovacích dokumentech. Trasování západní části městského vnitřního okruhu (MVO) je 

jednou z nejproblematičtějších částí řešení dopravní obsluhy města. V územním plánu z roku 2002 je 

tento problém řešen tunelovou trasou pod Keilovým vrchem.  

V konceptu ÚP (2011) byla západní část MVO navržena v trase Jungmannova - Valdštejnská – 

Zhořelecká, jejíž součástí bylo i složité zapojení do křižovatky ulic Sokolská a Zhořelecká, včetně 

mostního objektu nad údolím Jizerského potoka. Tato trasa byla definována jako nejkratší, přibližovala 

by MVO co nejblíže k centru, zaváděla by dopravní výkon z oblasti Pavlovic a Ruprechtic jednoduše 

k průtahu města (silnice I/35), avšak by byla poměrně nákladná a vůči svému okolí značně devastující. 

Tato trasa – stavba i provoz na ní – neřešila požadované dopravní výkony. Její vliv na životní prostředí 

a kvalitu bydlení (hlučnost, prašnost) v území by byl enormní. Zároveň by při její realizaci bylo potřeba 

provést výrazné demoliční zásahy do obytné zástavby.  Z výše uvedeného vyplývá, že zásah do 

organismu města způsobený výstavbou této varianty MVO by byl jednoznačně nepříznivý.  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

8 
 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

schválit v rámci Pokynů 2012 pokyn „Prověřit alternativní řešení dopravních staveb, posoudit možnost 

zrušení nebo najít alternativní trasu, prověřit 1.60.DS“. Pokyn byl zastupitelstvem schválen. 

Na základě schválených pokynů a změny pokynů projektant ÚP znovu prověřil trasu západní části MVO 

a v návrhu pro společné jednání (2012) ji nově navrhl v odlišném trasování vedeném z ulice Sokolská 

severně a severozápadně od Keilova vrchu do ulice Žitavská (návrhová plocha 1.68.M). Pozemky 

v návrhové ploše 1.60.DS byly nově zařazeny do plochy smíšených centrálních, shodně s okolní 

zástavbou. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

9 
 

Námitka ke konceptu K_0050 – Vlasta Dzikosová 
CJ MML 078044/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 1917/1, 1917/2, 1917/3   

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

10 
 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1917/1, 1917/2, 1917/3 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemky“) bylo 
v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené centrální (SC6),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné centrální 
(SC),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do návrhových ploch urbanizované zeleně – zeleň rekreační 
(ZR). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce:  

Podatel požaduje změnu funkčního využití pozemků parc. č. 1917/1, 1917/2, 1917/3 v katastrálním 
území Liberec za účelem výstavby rodinného domu. 

V územním plánu z roku 2002 byly uvedené pozemky součástí návrhových nezastavitelných ploch 
urbanizované zeleně. Jejich účelem bylo vytvoření pohledově příznivého pásu veřejné zeleně s pěší 
trasou severně od Sokolovského náměstí na severně orientovaných svazích údolí zatrubněného 
Jizerského potoka. Zeleň se měla uplatňovat v pohledech na centrum města ze severní strany. 
Navzdory existenci tohoto koncepčního záměru se nepodařilo zcela zabránit privatizaci některých 
pozemků, což jeho případnou realizaci významně zkomplikovalo. Výstavba na pozemku je také 
limitována jeho polohou v rámci městské památkové zóny Liberec. 

V rámci podkladů pro zpracování konceptu územního plánu obdržel projektant ÚP veškeré dříve 
neschválené žádosti o změnu územního plánu k novému posouzení v rámci celkového řešení koncepce 
města. V konceptu ÚP (2011) v souladu se skutečným stavem v území projektant ÚP v dané lokalitě 
významně omezil plochy veřejné zeleně a plochy mezi ulicemi Heliovou a Rybářskou ulicí (severní svah) 
přiřadil k bezprostředně sousedícím zastavitelným plochám smíšeným centrálním SC6.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 
legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 
územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 
vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích“. S ohledem na to pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 
námitce nevyhovět. 

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byly předmětné pozemky součástí zastavitelné stabilizované 
plochy smíšené centrální. Při úpravách po veřejném projednání bylo na základě podaných námitek 
přeřešeno vymezování veřejných prostranství a předmětné pozemky byly v novém návrhu pro 
společné jednání (2016) navrženy jako součást stabilizované plochy veřejných prostranství.  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

11 
 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) došlo k přeřešení lokality, a to s ohledem 
na požadavek jejího budoucího rozvoje, přičemž byly předmětné pozemky opětovně zařazeny do 
stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních, které odpovídají navrženému funkčnímu využití 
v návrhu pro veřejné projednání (2013) v plochách smíšených centrálních (C). Předmětné pozemky 
jsou součástí regulačního bloku s regulačním kódem SC.6.80.0.m, který umožňuje výstavbu domů 
s maximálně šesti nadzemními podlažími, s koeficientem zastavění nadzemními stavbami 80 % a 
koeficientem zeleně 0 %. Tyto podmínky prostorového uspořádání umožňují realizaci stavby pro 
bydlení. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

12 
 

Námitka ke konceptu K_0096 – BD Matouš  
CJ MML 051142/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 4132 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům přiléhajícím k ulici 1. máje v katastrálním území Liberec (např. pozemky parc. č. 4113/3, 

4122/1, 4124, 4144, 4145; dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené centrální (SC8), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšené centrální (C6),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné centrální 

(SC),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do přestavbových ploch smíšených městských (SM)  a do 

stabilizovaných ploch bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce.  

Podatel nesouhlasí se zastavěním ploch na ulici 1. máje. 

Projektant ÚP v konceptu ÚP (2011) i v následujících fázích projednávání ÚPL vymezil předmětnou 

lokalitu přiléhající k ulici 1. máje ve stabilizovaných plochách smíšených centrálních. Ulice 1. máje tvoří 

hlavní páteř spojující dolní centrum Liberce s oblastí vlakového nádraží, které v současnosti působí 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

13 
 

spíše jako bariéra v urbanistické struktuře města. Proto je vhodné tuto ulici dotvořit novou výstavbou, 

která by vytvořila ucelenou uliční čáru a přispěla by k tomu, aby oblasti nádraží a dolního centra města 

začaly tvořit jeden prostorově-funkční celek. Zároveň je v tomto případě vhodné odstínit necitlivě 

umístěnou zástavbu panelovými domy, která lokalitu urbanisticky tříští. Veřejná architektonická soutěž 

na dostavbu podél této ulice, uspořádaná již v roce 1984, byla následně doplněna a upřesněna řadou 

studií pro dílčí prostory, z nichž některé dospěly k realizaci, jiné k územním rozhodnutím, což dokazuje, 

že snaha o koncepční řešení této lokality je dlouhodobá. Nedostatečné využití potenciálu území podél 

ulice 1. máje, je nadále považováno za negativní jev. Podle úkolu d) vyplývajícího ze zásady Z1 ZÚR LK 

se má v rozvojové oblasti Liberec upřednostňovat intenzifikace využití zastavěných území před 

zástavbou volných ploch a tak minimalizovat nároky na rozsah nových zastavitelných ploch. Dostavba 

předmětné lokality je tedy v zájmu ekonomického a architektonického zhodnocení území, v zájmu 

potvrzení koncepčního řešení centra, jelikož tvoří významný prostor při dálkových pohledech na město, 

ale i  při pohledech z výškových dominant centra do okolí. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. S ohledem na to pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

námitce nevyhovět. 

Vzhledem k centrální poloze této lokality při hlavní městské ose, dobré dostupnosti a dopravní obsluze 

je kladen nárok na její vyšší zastavěnost, což je zároveň v souladu s pokynem „respektovat princip 

zahušťování ploch od centra k okrajům města“, který zastupitelstvo schválilo v rámci Pokynů 2015. 

Cílem těchto opatření je prověřit možnost většího zahušťování zástavby v intravilánu a zároveň s tím i 

redukci bydlení v rodinných domcích na okraji města, které představuje především bariéru mezi 

městem a volnou přírodou sloužící každodenní rekreaci obyvatel. 

Dle Odůvodnění územního plánu představují plochy smíšené obytné centrální (SC) potenciál pro rozvoj 

bydlení a zařízení občanské vybavenosti včetně obslužných funkcí vyššího (nadregionálního) významu, 

a to zejména v centru a podél radiál vycházejících z centra, mezi něž patří i ulice 1. máje. Oblast tzv. 

Přednádraží je určena jako prostor pro potenciální rozšíření „Dolního centra“ Liberce od Domu kultury 

a sídla KÚLK k železniční stanici Liberec na přechodu k sídlišti Pod nádražím. Navazující veřejná 

prostranství by se měla stát místy setkávání obyvatel lokality s možností uspokojení denních, ale pokud 

možno i vyšších potřeb. Mělo by se tak zabránit uzavření obyvatel do jejich domácností s příležitostnou 

vyjížďkou automobily za všemi potřebami mimo obytný soubor.  

Umisťování obchodních a dalších zařízení odpovídajícího charakteru je v souladu s funkcí centra města. 

Pro výstavbu  na ulici 1. máje byly vytvořeny podmínky již v územním plánu z roku 2002, kde je část 

vymezena ve stabilizovaných plochách bydlení městského a větší část je vymezena v plochách 

přestavbových smíšených městských. Jedná se tedy součást souvislé zastavitelné plochy, pro kterou 

navíc bylo vydáno platné územní rozhodnutí na výstavbu polyfunkčního objektu. Územní rozhodnutí 

je spolu s územním plánem z roku 2002 jedním z limitů pro tvorbu územního plánu. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

14 
 

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

15 
 

Námitka ke konceptu K_0097 – Antonín Hloušek  
CJ MML 051140/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 4132 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům přiléhajícím k ulici 1. máje v katastrálním území Liberec (např. pozemky parc. č. 4113/3, 

4122/1, 4124, 4144, 4145; dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené centrální (SC8), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšené centrální (C6),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné centrální 

(SC),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do přestavbových ploch smíšených městských (SM)  a do 

stabilizovaných ploch bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce.  

Podatel nesouhlasí se zastavěním ploch na ulici 1. máje. 

Projektant ÚP v konceptu ÚP (2011) i v následujících fázích projednávání ÚPL vymezil předmětnou 

lokalitu přiléhající k ulici 1. máje ve stabilizovaných plochách smíšených centrálních. Ulice 1. máje tvoří 

hlavní páteř spojující dolní centrum Liberce s oblastí vlakového nádraží, které v současnosti působí 

spíše jako bariéra v urbanistické struktuře města. Proto je vhodné tuto ulici dotvořit novou výstavbou, 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

16 
 

která by vytvořila ucelenou uliční čáru a přispěla by k tomu, aby oblasti nádraží a dolního centra města 

začaly tvořit jeden prostorově-funkční celek. Zároveň je v tomto případě vhodné odstínit necitlivě 

umístěnou zástavbu panelovými domy, která lokalitu urbanisticky tříští. Veřejná architektonická soutěž 

na dostavbu podél této ulice, uspořádaná již v roce 1984, byla následně doplněna a upřesněna řadou 

studií pro dílčí prostory, z nichž některé dospěly k realizaci, jiné k územním rozhodnutím, což dokazuje, 

že snaha o koncepční řešení této lokality je dlouhodobá. Nedostatečné využití potenciálu území podél 

ulice 1. máje, je nadále považováno za negativní jev. Podle úkolu d) vyplývajícího ze zásady Z1 ZÚR LK 

se má v rozvojové oblasti Liberec upřednostňovat intenzifikace využití zastavěných území před 

zástavbou volných ploch a tak minimalizovat nároky na rozsah nových zastavitelných ploch. Dostavba 

předmětné lokality je tedy v zájmu ekonomického a architektonického zhodnocení území, v zájmu 

potvrzení koncepčního řešení centra, jelikož tvoří významný prostor při dálkových pohledech na město, 

ale i  při pohledech z výškových dominant centra do okolí. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. S ohledem na to pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

námitce nevyhovět. 

Vzhledem k centrální poloze této lokality při hlavní městské ose, dobré dostupnosti a dopravní obsluze 

je kladen nárok na její vyšší zastavěnost, což je zároveň v souladu s pokynem „respektovat princip 

zahušťování ploch od centra k okrajům města“, který zastupitelstvo schválilo v rámci Pokynů 2015. 

Cílem těchto opatření je prověřit možnost většího zahušťování zástavby v intravilánu a zároveň s tím i 

redukci bydlení v rodinných domcích na okraji města, které představuje především bariéru mezi 

městem a volnou přírodou sloužící každodenní rekreaci obyvatel. 

Dle Odůvodnění územního plánu představují plochy smíšené obytné centrální (SC) potenciál pro rozvoj 

bydlení a zařízení občanské vybavenosti včetně obslužných funkcí vyššího (nadregionálního) významu, 

a to zejména v centru a podél radiál vycházejících z centra, mezi něž patří i ulice 1. máje. Oblast tzv. 

Přednádraží je určena jako prostor pro potenciální rozšíření „Dolního centra“ Liberce od Domu kultury 

a sídla KÚLK k železniční stanici Liberec na přechodu k sídlišti Pod nádražím. Navazující veřejná 

prostranství by se měla stát místy setkávání obyvatel lokality s možností uspokojení denních, ale pokud 

možno i vyšších potřeb. Mělo by se tak zabránit uzavření obyvatel do jejich domácností s příležitostnou 

vyjížďkou automobily za všemi potřebami mimo obytný soubor.  

Umisťování obchodních a dalších zařízení odpovídajícího charakteru je v souladu s funkcí centra města. 

Pro výstavbu  na ulici 1. máje byly vytvořeny podmínky již v územním plánu z roku 2002, kde je část 

vymezena ve stabilizovaných plochách bydlení městského a větší část je vymezena v plochách 

přestavbových smíšených městských. Jedná se tedy součást souvislé zastavitelné plochy, pro kterou 

navíc bylo vydáno platné územní rozhodnutí na výstavbu polyfunkčního objektu. Územní rozhodnutí 

je spolu s územním plánem z roku 2002 jedním z limitů pro tvorbu územního plánu. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

17 
 

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

18 
 

Námitka ke konceptu K_0166 – Protech Matic 
CJ MML 060036/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  2607/1, 2607/2 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce 

Podatel v námitce nesouhlasí s návrhovou plochou 2.71.DS v katastrálním území Liberec, která je 

součástí vnitřního městského okruhu, a to z důvodu hrozícího zvýšení hladiny hluku a prachu, narušení 

životního prostředí a znehodnocení tržní hodnoty nemovitosti.  

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhl koncepci dopravní infrastruktury, jejíž 
součástí bylo nové dopravní řešení ochrany centra města před nadbytečnou dopravou, zlepšení 
obsluhy území a distribuce dopravního výkonu ve městě. Plocha 2.71.DS byla součástí celkového 
dopravního přeřešení lokality a měla sloužit k napojení ulice Jablonecké na křižovatku vnitřního 
městského okruhu. Cílem těchto opatření bylo zlepšení dopravně-technických parametrů křižovatky v 
lokalitě Textilana a dopravního napojení místní části Králův Háj na vnitřní městský okruh.  

Ve stanovisku ke konceptu ÚP (2011) dotčený orgán MML ŽP uplatnil k ploše 2.71.DS následující 

nesouhlasné stanovisko: „Orgán ochrany přírody a krajiny nesouhlasí se změnou funkčního využití na 

plochy DS. Navržená plocha prochází parkově upravenou, ekologicky hodnotnou zelení. Realizace 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

19 
 

tohoto záměru by znamenala likvidaci hodnotné vzrostlé městské zeleně, což odporuje cílům ochrany 

přírody a krajiny chránit dřeviny rostoucí mimo les, ve smyslu ust. § 2 odst. 2 písm. d), zákona. 

Požadujeme z návrhu ÚP tuto lokalitu vypustit.“ 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

schválit v rámci Pokynů 2012 pokyn „Prověřit alternativní řešení dopravních staveb, posoudit možnost 

zrušení nebo najít alternativní trasu, prověřit 2.71.DS“. Pokyn byl zastupitelstvem schválen.  

Na základě dohody pořizovatele s dotčeným orgánem a v souladu se schválenými pokyny a změnami 

pokynů projektant ÚP znovu prověřil trasu komunikace a předmětná návrhová plocha dopravní 

infrastruktury silniční byla vypuštěna. Křižovatka ulice Jablonecké a Na Bídě byla nově přeřešena tak, 

že již nezasahuje do pozemků podatele. 

V územním plánu z roku 2002 byly pozemky parc. č. 2607/1, 2607/2 v katastrálním území Liberec 

součástí stabilizovaných zastavitelných polyfunkčních ploch bydlení městského.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

20 
 

Námitka ke konceptu K_0177 – Ing. Luboš Vít 
CJ MML 067928/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 5520/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 5520/1 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleně (VZ),   

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z),  

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z),  

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

21 
 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně – ostatní 

městská zeleň. 

 

Odůvodnění rozhodnutí námitce: 

Podatel nesouhlasí s funkčním zařazením pozemku parc. č. 5520/1 v katastrálním území Liberec 

v nezastavitelné ploše a požaduje jeho vymezení v zastavitelných plochách bydlení za účelem výstavby 

rodinného či bytového domu. 

Projektant ÚP v souladu s ustanovením § 18 odst. 2 stavebního zákona prověřil podmínky v území a 

v souladu s ustanovením § 19 odst. 1 písm. b) a c) stavebního zákona určil v konceptu ÚP (2011) 

s ohledem na hodnoty a podmínky v území pozemku funkční využití plochy veřejných prostranství – 

zeleně. Toto funkční využití stanovil s ohledem na stávající podmínky a uspořádání území, protože na 

pozemku se nachází vzrostlá zeleň.  Pozemek je nevhodný k zástavbě nejen z důvodu přítomnosti 

zeleně, ale také proto, že má značně svažitý charakter.  Na pozemku se historicky zástavba 

nenacházela. Již v územním plánu z roku 2002 byla uvedená plocha zařazena do nezastavitelných ploch 

urbanizované zeleně. V souladu s aktuální koncepcí řešení územního plánu tvořila součást 

nezastavitelných ploch podél Ruprechtického potoka. Pozemek je tedy dlouhodobě hodnocen jako 

nevhodný k zástavbě. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. S ohledem na to pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

námitce nevyhovět. Pozemek byl proto v návrhu pro společné jednání (2012) a v následujících fázích 

projednávání ÚPL vymezen v nezastavitelných plochách sídelní zeleně (Z). 

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem využití k zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi a příměstskou krajinou 

bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře v přírodním prostředí. Tyto pásy přes svou 

nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou strukturu ploch 

a vegetace různého charakteru - veřejná, vy-hrazená, soukromá, která kromě veřejného přístupu plní 

všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, hygienickou, ochrannou,… a 

není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady rodinných domů. Zelené pásy 

propojují rekreační oblasti v trasách přirozených přírodních koridorů převážně na vymezených 

plochách sídelní zeleně v častém překryvu s prvky ÚSES a záplavovým územím. Šířka zelených pásů je 

proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná komunikace zajišťující 

prostupnost území v jejich koridoru a vymezená v ÚPL nebo se znalostí místních poměrů a limitů reálně 

realizovatelná dle regulativů ÚPL.  

Vymezení pozemku v nezastavitelných plochách sídelní zeleně je rovněž v souladu s cílem priority č. 21 

PÚR ČR, podle níž se mají v rozvojových oblastech, mezi něž patří i město Liberec, vymezovat a chránit 

před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně nezbytné 

pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy), a v souladu s § 18 odst. 4 

stavebního zákona, podle nějž je jedním z cílů územního plánování zachování souvislých ploch 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

22 
 

nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy 

krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů. Jedná se o zajištění dostatečných ploch 

veřejné zeleně v hustě zastavěném centru města a propojení zeleného pásu podél vodního toku 

s příměstskou krajinou.  

Dále by zde realizací záměrů na zastavitelné ploše došlo k poškození či zničení vzrostlé zeleně na 

pozemku, což je v rozporu s § 2 odst. 2 písm. d) zákona o ochraně přírody a krajiny, podle nějž se mají 

chránit dřeviny rostoucí mimo les. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy sídelní zeleně (Z) a 

následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu se stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

   

 

  

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

23 
 

Námitka ke konceptu K_0213 – Zbyněk a Květa Ládovi 
CJ MML 042636/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  2832 – cesta u čp. 738 a 740 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2832 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené centrální (SC4),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

24 
 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné centrální 

(SC),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch bydlení městského (BM).  

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce:   

Podatel požaduje zahrnutí pozemku parc. č. 2832 v katastrálním území Liberec do územního plánu a 

v návaznosti na to žádá o rekonstrukci povrchu přístupové komunikace, která se na něm nachází. 

V souladu s ustanovením § 43 (4) zákona č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů je územní plán 

pořizován pro celé území města Liberec. Tedy i nezpevněná přístupová cesta na předmětném pozemku 

je součástí územního plánu Liberec. V konceptu ÚP (2011) i v následujících fázích projednávání ÚPL byl 

pozemek zařazen do ploch smíšených centrálních.  

V souladu s ustanovením § 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, se 

území člení územním plánem na plochy, které se s přihlédnutím k účelu a podrobnosti popisu a 

zobrazování v územním plánu vymezují zpravidla o rozloze větší než 2 000 m2. Není proto účelné 

vyjímat z těchto ucelených stabilizovaných ploch v této lokalitě jednotlivé příjezdy k bytovým domům. 

Přístupové komunikace jsou přirozenou součástí základní vybavenosti území a zároveň součástí ploch 

s rozdílným způsobem využití bez nutnosti vymezování jednotlivé přístupové cesty, což by bylo také 

v mnoha případech neúčelné, protože zafixování příjezdové cesty v územním plánu s sebou přináší 

možnost její změny pouze skrze proces změny územního plánu.  

Územní plán je zpracován v podrobnosti, která umožňuje řešit celkovou koncepci. Provozně-technický 

stav komunikace není proto předmětem řešení územního plánu.  Řešení stavu povrchu komunikací je 

pod podrobnost řešení územního plánu. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek zahrnut do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazen do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). Tato 

úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu 

MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno 

názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje, a to tak, že nezpevněná přístupová cesta na předmětném 

pozemku je součástí územního plánu Liberec. 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

25 
 

Námitka ke konceptu K_0487 – Iva Brožová 
CJ MML 094646/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  3687/3  

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3687/3 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství komunikace (VK), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy veřejných prostranství 

s převahou zpevněných ploch (PP),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných 

ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - travní porosty a 

ostatní plochy v krajině. 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

26 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce:   

Podatel nesouhlasí se zařazením pozemku do funkční plochy veřejných prostranství komunikace (VK) 

z důvodu ochrany zeleně uprostřed stávající točny autobusu. 

Projektant ÚP v rámci zpracování konceptu (2011) a následujících fází projednávání ÚPL pozemek 

zařadil do zastavitelných ploch veřejných prostranství, protože se jedná o logickou součást veřejného 

prostoru, tvořeného komunikací a plochou zeleně uprostřed územně stabilizované točny MHD.  

Územní plán je zpracován v rozsahu a podrobnosti požadované platnou legislativou a jednotlivé plochy 

jsou vymezeny v souladu s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. 

Území se dle § 3 odst. 1 této vyhlášky člení na plochy s rozdílným způsobem využití, které se 

s přihlédnutím k účelu a podrobnosti popisu a zobrazování v územním plánu vymezují zpravidla o 

rozloze větší než 2000 m2. Jelikož námitka se týká pozemku s výměrou výrazně menší, je požadavek 

pod rozlišovací úrovní územního plánu. V tomto případě tedy není účelné vymezovat samostatnou 

plochu zeleně o rozloze 980 m2.  Plošné a liniové prvky ochranné a doprovodné zeleně patří mezi 

základní vybavenost území a tvoří tak nedílnou součást rovněž i ploch veřejných prostranství. Proto na 

předmětném pozemku může nadále zůstat zeleň jako součást veřejného prostranství. 

Předmětný pozemek je svou polohou uprostřed točny autobusu pro zástavbu nevhodný. Pozemky, 

podobného druhu, na nichž se nachází sídelní zeleň, a které není možné z urbanistického hlediska 

zastavět, jsou běžnou součástí zastavitelných ploch.  

Způsob využití pozemku o výměře 980 m2 nemůže mít zásadní vliv na kvalitu bydlení v této lokalitě ani 

na kvalitu života občanů této lokality. V lokalitě se nachází rozlehlé stabilizované veřejných prostranství 

s převahou zeleně přiléhající k ulicím Svatoplukova, Stinná, Plátenická, Na Perštýně, U Domoviny a Pod 

Sadem míru a je vymezena také rozvojová plocha veřejných prostranství s převahou zeleně P1.52.PZ. 

Tyto plochy mají pro lokalitu z hlediska kvality bydlení obyvatel větší význam, než zelená plocha na 

předmětném pozemku. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek zahrnut do ploch veřejných prostranství 

(P). Následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Tato úprava je způsobena 

přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však 

o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých 

funkčních ploch.  

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

27 
 

Námitka ke konceptu K_0490 – Mgr. Jaroslav Tauchman 
CJ MML 094938/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 704 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 704 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých etap 

projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené centrální (SC6),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy veřejných prostranství 

s převahou zpevněných ploch (PP),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných 

ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch smíšených městských (SM). 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

28 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s navrženým funkčním zařazením pozemku parc. č. 704 v katastrálním území 

Liberec a požaduje jeho samostatné vymezení a zařazení do ploch veřejné městské zeleně v zájmu 

ochrany ojedinělého prvku zeleně v zástavbě. 

V územním plánu z roku 2002 je pozemek parc. č. 704 v katastrálním území Liberec součástí 

stabilizovaných polyfunkčních ploch smíšených městských. V souladu regulativy územního plánu jsou 

nedílnou částí polyfunkčních ploch i drobné plochy vzrostlé zeleně, které vhodně doplňují převažující 

charakter zástavby a nejsou vymezeny jako specifická nezastavitelná plocha. V souladu se současným 

funkčním zařazením projektant ÚP uvedený pozemek v konceptu ÚP (2011) zařadil do stabilizovaných 

ploch smíšených centrálních (SC6), které s pozemkem bezprostředně sousedí. V rámci funkční plochy 

smíšené centrální byly přípustné pozemky plošných a liniových prvků ochranné a doprovodné zeleně.   

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem 

doporučil Zastupitelstvu města Liberec schválit v rámci pokynů pro zpracování návrhu pokyn „Prověřit 

možnost vymezení plochy pro veřejné prostranství“. Pokyn byl zastupitelstvem schválen. 

V návrhu pro společné jednání (2012) projektant ÚP požadavek z části zohlednil tím, že pozemek 

vyřadil z ploch smíšených centrálních a zařadil jej do ploch veřejného prostranství. Plošné a liniové 

prvky ochranné a doprovodné zeleně patří mezi základní vybavenost území a tvoří tak nedílnou součást 

rovněž i ploch veřejných prostranství.  

Územní plán je zpracován v rozsahu a podrobnosti požadované platnou legislativou a jednotlivé plochy 

jsou vymezeny v souladu s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. 

Území se dle § 3 odst. 1 této vyhlášky člení na plochy s rozdílným způsobem využití, které se 

s přihlédnutím k účelu a podrobnosti popisu a zobrazování v územním plánu vymezují zpravidla o 

rozloze větší než 2000 m2. Jelikož námitka se týká pozemku s výměrou výrazně menší, je požadavek 

pod rozlišovací úrovní územního plánu. V tomto případě tedy není účelné vymezovat samostatnou 

plochu zeleně o rozloze 206 m2.  Plošné a liniové prvky ochranné a doprovodné zeleně patří mezi 

základní vybavenost území a tvoří tak nedílnou součást rovněž i ploch veřejných prostranství. Proto na 

předmětném pozemku může nadále zůstat zeleň jako součást veřejného prostranství. Pozemek je 

vymezen jako nedílná součást ploch systému zklidněné komunikace a pěší zóny podél ulice 5. května.   

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek zahrnut do ploch veřejných prostranství 

(P). Následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Tato úprava je způsobena 

přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však 

o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých 

funkčních ploch.  

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje, a to tak že na předmětném pozemku může nadále zůstat zeleň 

jako součást veřejného prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

29 
 

Námitka ke konceptu K_0493 – p. Ing. Petr Jirkův 
CJ MML 094787/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 2855/1, 2912/1, 2912/3 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2855/1 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): většinová část pozemku – stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleně (VZ), 

střední část pozemku – návrhové plochy občanského vybavení veřejné infrastruktury (OV6), severní cíp 

pozemku – stabilizované plochy občanského vybavení veřejné infrastruktury (OV6), okraj ve střední 

části pozemku – stabilizované plochy občanského vybavení veřejné infrastruktury (OV6), jihozápadní 

část pozemku – stabilizované plochy veřejných prostranství – komunikace (VK), 

Návrh pro společné jednání (2012): většinová část pozemku – stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

severní cíp pozemku, okraj ve střední části pozemku – stabilizované plochy občanského vybavení (O), 

jihozápadní část pozemku – stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): většinová část pozemku – stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

severní cíp pozemku, okraj ve střední části pozemku – stabilizované plochy občanského vybavení (O), 

jihozápadní část pozemku – stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): většinová část pozemku – stabilizované plochy sídelní zeleně 

(Z), severní cíp pozemku, cíp ve střední části pozemku – stabilizované plochy občanského vybavení (O), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): většinová část pozemku – stabilizované plochy sídelní zeleně 

(Z), severní cíp pozemku, cíp ve střední části pozemku – stabilizované plochy občanského vybavení (O), 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

30 
 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): většinová část pozemku – stabilizované plochy 

zeleně sídelní (ZS), severní cíp pozemku, cíp ve střední části pozemku – stabilizované plochy občanské 

vybavení veřejné (OV), jihozápadní část pozemku – plochy změn (rozvojové) přestavby občanské 

vybavení veřejné (OV), 

Dokumentace pro vydání (2022): většinová část pozemku – stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

severní cíp pozemku, cíp ve střední části pozemku – stabilizované plochy občanské vybavení veřejné 

(OV), jihozápadní část pozemku – plochy změn (rozvojové) přestavby občanské vybavení veřejné (OV). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul většinovou část pozemku do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – 

krajinná zeleň, pás při jihozápadního okraji pozemku do návrhových ploch ostatních zvláštní 

vybavenosti – areál technické univerzity a okraj ve střední části pozemku do stabilizovaných ploch 

ostatních zvláštní vybavenosti – areál technické univerzity. 

 

Rozhodnutí o námitce vč. odůvodnění 

Podatel v  námitce označil pozemky parc. č. 2912/1, 2912/3 v katastrálním území Liberec jako dotčené 

návrhovou plochou 2.35.OV6 na pozemku parc. č. 2855/1, s jejímž vymezením nesouhlasí. 

V územním plánu z roku 2002 byl pozemek parc. č. 2855/1 součástí nezastavitelných ploch přírody a 

krajiny – krajinná zeleň. Tvořil nedílnou část porostů vzrostlé zeleně zasahující podél Jizerského potoka 

až téměř do centra města. V tom smyslu byla tato plocha v minulosti před zástavbou chráněna.  

V konceptu ÚP (2011) byla na části pozemku parc. č. 2855/1 přiléhající ke stávajícímu areálu TUL 

vymezena návrhová plocha občanského vybavení veřejné infrastruktury s označením 2.35.OV6. Jejím 

účelem bylo umístění parkovacího objektu, který by pokryl vzrůstající potřebu parkovacích míst v 

oblasti. Záměrem bylo využití svažitého terénu pro realizaci poměrně složitého parkovacího objektu, 

který by sloužil jak Technické univerzitě (horní část), tak návštěvníkům zoologické i botanické zahrady 

(dolní část), které jsou z hlediska počtu parkovacích míst dlouhodobě poddimenzovány. Návrhem 

nebyla dotčena plocha VKP „lesopark Fibichova“, jež částečně zasahuje na západní část pozemku parc. 

č. 2855/1. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec schválit 

v rámci Pokynů 2012 pokyn „Prověřit možnost vymezení plochy nezastavitelné“. Pokyn byl schválen. 

Orgán ochrany přírody KÚLK uplatnil v rámci projednávání konceptu ÚP (2011) k návrhové ploše 

2.35.OV6 následující nesouhlasné stanovisko:  

2.35.0V6 - nežádoucí zásah do souvislé plochy zeleně s negativním odpadem na ráz krajiny v lokalitě i 
díky navržené přípustné výšce objektů. Navržená změna je tak v rozporu s ustanovením §12 zákona a 

§ 7 zákona - ochrana zeleně rostoucí mimo les. Z důvodu ochrany krajinného rázu dle § 12 zákona a 
ochrany významné mimolesní zeleně dle § 7 zákona proto požadujeme z návrhu ÚP tuto lokalitu 
vypustit. 

Na základě výsledku projednání konceptu ÚP (2011) a schválených pokynů byla plocha 2.35.OV6 

v návrhu pro společné jednání (2012) vypuštěna a předmětná část pozemku parc. č. 2855/1 byla 

přeřazena do stabilizovaných ploch sídelní zeleně.  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

31 
 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byla většinová část pozemku vymezena jako plochy 

sídelní zeleně (Z) a části pozemku jako plochy občanského vybavení (O). Následně byla většinová část 

pozemku v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazena do ploch 

zeleně sídelní (ZS) a části pozemku do ploch občanské vybavení veřejné (OV). Tato úprava je způsobena 

přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však 

o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých 

funkčních ploch. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu se stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

32 
 

Námitka ke konceptu K_0494 – p. Zdenka Jirkůvová 
CJ MML 094785/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 2855/1, 2912/1, 2912/3 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2855/1 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): většinová část pozemku – stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleně (VZ), 

střední část pozemku – návrhové plochy občanského vybavení veřejné infrastruktury (OV6), severní cíp 

pozemku – stabilizované plochy občanského vybavení veřejné infrastruktury (OV6), okraj ve střední 

části pozemku – stabilizované plochy občanského vybavení veřejné infrastruktury (OV6), jihozápadní 

část pozemku – stabilizované plochy veřejných prostranství – komunikace (VK), 

Návrh pro společné jednání (2012): většinová část pozemku – stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

severní cíp pozemku, okraj ve střední části pozemku – stabilizované plochy občanského vybavení (O), 

jihozápadní část pozemku – stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): většinová část pozemku – stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

severní cíp pozemku, okraj ve střední části pozemku – stabilizované plochy občanského vybavení (O), 

jihozápadní část pozemku – stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): většinová část pozemku – stabilizované plochy sídelní zeleně 

(Z), severní cíp pozemku, cíp ve střední části pozemku – stabilizované plochy občanského vybavení (O), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): většinová část pozemku – stabilizované plochy sídelní zeleně 

(Z), severní cíp pozemku, cíp ve střední části pozemku – stabilizované plochy občanského vybavení (O), 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

33 
 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): většinová část pozemku – stabilizované plochy 

zeleně sídelní (ZS), severní cíp pozemku, cíp ve střední části pozemku – stabilizované plochy občanské 

vybavení veřejné (OV), jihozápadní část pozemku – plochy změn (rozvojové) přestavby občanské 

vybavení veřejné (OV), 

Dokumentace pro vydání (2022): většinová část pozemku – stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

severní cíp pozemku, cíp ve střední části pozemku – stabilizované plochy občanské vybavení veřejné 

(OV), jihozápadní část pozemku – plochy změn (rozvojové) přestavby občanské vybavení veřejné (OV). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul většinovou část pozemku do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – 

krajinná zeleň, pás při jihozápadního okraji pozemku do návrhových ploch ostatních zvláštní 

vybavenosti – areál technické univerzity a okraj ve střední části pozemku do stabilizovaných ploch 

ostatních zvláštní vybavenosti – areál technické univerzity. 

 

Rozhodnutí o námitce vč. odůvodnění 

Podatel v  námitce označil pozemky parc. č. 2912/1, 2912/3 v katastrálním území Liberec jako dotčené 

návrhovou plochou 2.35.OV6 na pozemku parc. č. 2855/1, s jejímž vymezením nesouhlasí. 

V územním plánu z roku 2002 byl pozemek parc. č. 2855/1 součástí nezastavitelných ploch přírody a 

krajiny – krajinná zeleň. Tvořil nedílnou část porostů vzrostlé zeleně zasahující podél Jizerského potoka 

až téměř do centra města. V tom smyslu byla tato plocha v minulosti před zástavbou chráněna.  

V konceptu ÚP (2011) byla na části pozemku parc. č. 2855/1 přiléhající ke stávajícímu areálu TUL 

vymezena návrhová plocha občanského vybavení veřejné infrastruktury s označením 2.35.OV6. Jejím 

účelem bylo umístění parkovacího objektu, který by pokryl vzrůstající potřebu parkovacích míst v 

oblasti. Záměrem bylo využití svažitého terénu pro realizaci poměrně složitého parkovacího objektu, 

který by sloužil jak Technické univerzitě (horní část), tak návštěvníkům zoologické i botanické zahrady 

(dolní část), které jsou z hlediska počtu parkovacích míst dlouhodobě poddimenzovány. Návrhem 

nebyla dotčena plocha VKP „lesopark Fibichova“, jež částečně zasahuje na západní část pozemku parc. 

č. 2855/1. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec schválit 

v rámci Pokynů 2012 pokyn „Prověřit možnost vymezení plochy nezastavitelné“. Pokyn byl schválen. 

Orgán ochrany přírody KÚLK uplatnil v rámci projednávání konceptu ÚP (2011) k návrhové ploše 

2.35.OV6 následující nesouhlasné stanovisko:  

2.35.0V6 - nežádoucí zásah do souvislé plochy zeleně s negativním odpadem na ráz krajiny v lokalitě i 
díky navržené přípustné výšce objektů. Navržená změna je tak v rozporu s ustanovením §12 zákona a 

§ 7 zákona - ochrana zeleně rostoucí mimo les. Z důvodu ochrany krajinného rázu dle § 12 zákona a 
ochrany významné mimolesní zeleně dle § 7 zákona proto požadujeme z návrhu ÚP tuto lokalitu 
vypustit. 

Na základě výsledku projednání konceptu ÚP (2011) a schválených pokynů byla plocha 2.35.OV6 

v návrhu pro společné jednání (2012) vypuštěna a předmětná část pozemku parc. č. 2855/1 byla 

přeřazena do stabilizovaných ploch sídelní zeleně.  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

34 
 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byla většinová část pozemku vymezena jako plochy 

sídelní zeleně (Z) a části pozemku jako plochy občanského vybavení (O). Následně byla většinová část 

pozemku v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazena do ploch 

zeleně sídelní (ZS) a části pozemku do ploch občanské vybavení veřejné (OV). Tato úprava je způsobena 

přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však 

o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých 

funkčních ploch. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu se stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

35 
 

Námitka ke konceptu K_0495 - Lechovský Jindřich, Zummer Ondřej 
CJMML 094949/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 1887/1, 1895/1, 1895/2, 1896, 1898/1, 1933, 1934, 1935, 1936 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1887/1 ,1895/1, 1895/2, 1896, 1898/1, 1933, 1934, 1935, 1936 v katastrálním 
území Liberec (dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční 
využití: 

Koncept ÚP (2011): pozemky parc. č. 1895/1, 1895/2, severní části pozemků parc. č. 1887/1, 1934, 
1936, jižní část pozemku parc. č. 1896 – přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleně (VZ), 
pozemky parc. č. 1898/1, 1933, 1935, jižní části pozemků parc. č. 1887/1, 1934, 1936, střední a severní 
část pozemku parc. č. 1896 – stabilizované plochy smíšené centrální (SC6),  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

36 
 

Návrh pro společné jednání (2012): pozemky parc. č. 1895/1, 1895/2, severní části pozemků parc. č. 
1887/1, 1934, 1936, jižní část pozemku parc. č. 1896 – návrhové plochy sídelní zeleně (Z), pozemky parc. 
č. 1898/1, 1933, 1935, jižní části pozemků parc. č. 1887/1, 1934, 1936, střední a severní část pozemku 
parc. č. 1896 – stabilizované plochy smíšené centrální (C4.35.30),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): pozemky parc. č. 1895/1, 1895/2, severní části pozemků parc. č. 
1887/1, 1934, 1936, jižní část pozemku parc. č. 1896 – návrhové plochy sídelní zeleně (Z), pozemky parc. 
č. 1898/1, 1933, 1935, jižní části pozemků parc. č. 1887/1, 1934, 1936 – stabilizované plochy smíšené 
centrální (C3.30.30), střední a severní část pozemku parc. č. 1896 – stabilizované plochy smíšené 
centrální (C4.30.30), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): pozemky parc. č. 1895/1, 1895/2, 1898/1, 1933, 1934, 1935, 
1936, severní část pozemku parc. č. 1887/1, jižní část pozemku parc. č. 1896 – návrhové plochy sídelní 
zeleně (Z), jižní část pozemku parc. č. 1887/1 – stabilizované plochy smíšené centrální (C.3.40.20.m), 
střední a severní část pozemku parc. č. 1896 – stabilizované plochy smíšené centrální (C.4.30.30.s), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): pozemky parc. č. 1898/1, 1933, 1934, 1935, 1936, většinová 
část pozemku parc. č. 1895/2, severní část pozemku parc. č. 1887/1, jižní část pozemku parc. č. 1896 – 
návrhové plochy sídelní zeleně (Z), jižní část pozemku parc. č. 1887/1 – stabilizované plochy smíšené 
centrální (C.3.40.20.m), pozemek parc. č. 1895/1, většinová část pozemku parc. č. 1896, severní část 
pozemku parc. č. 1895/2 – stabilizované plochy smíšené centrální (C.4.30.30.s), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): pozemky parc. č. 1898/1, 1933, 1934, 1935, 
1936, většinová část pozemku parc. č. 1895/2, severní část pozemku parc. č. 1887/1, jižní část pozemku 
parc. č. 1896 – plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ), jižní 
část pozemku parc. č. 1887/1 – stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC.3.40.20.m), pozemek 
parc. č. 1895/1, většinová část pozemku parc. č. 1896, severní část pozemku parc. č. 1895/2 – 
stabilizované plochy smíšené centrální (SC.4.30.30.s),  

Dokumentace pro vydání (2022): pozemky parc. č. 1898/1, 1933, 1934, 1935, 1936, většinová část 
pozemku parc. č. 1895/2, severní část pozemku parc. č. 1887/1, jižní část pozemku parc. č. 1896 – plochy 
změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ), jižní část pozemku parc. č. 
1887/1 – stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC.3.40.20.m), pozemek parc. č. 1895/1, 
většinová část pozemku parc. č. 1896, severní část pozemku parc. č. 1895/2 – stabilizované plochy 
smíšené centrální (SC.4.30.30.s). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 1895/1, 1895/2, 1898/1, 1933, 1934, 1935, 1936, 
severní část pozemku parc. č. 1887/1 a jižní část pozemku parc. č. 1896 do návrhových ploch 
urbanizované zeleně – zeleň rekreační (ZR). Jižní část pozemku parc. č. 1887/1 byla zařazena do 
stabilizovaných ploch smíšených městských (SM). Severní část pozemku parc. č. 1896 byla zařazena do 
stabilizovaných ploch bydlení městského (BM).  

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy 1.41.VZ na pozemcích parc. č. 1895/1, 1896 v katastrálním 
území Liberec a požaduje jejich zařazení mezi zastavitelné plochy, přičemž na pozemku parc. č. 1896 
žádá o zvýšení regulativu podlažnosti na SC8, aby zde mohla být umístěna výšková stavba. Dále 
nesouhlasí s vymezením plochy smíšené centrální na pozemcích parc. č. 1898/1 1933, 1935 a na 
částech pozemků parc. č. 1887/1, 1934, 1936 v katastrálním území Liberec, zejména s navrženou 
podlažností SC6 a požaduje na těchto pozemcích vymezit plochu veřejné zeleně.  

V územním plánu z roku 2002 byly předmětné pozemky vyjma severní části pozemku parc. č. 1896 a 
jižní části pozemku parc. č. 1887/1 součástí návrhových nezastavitelných ploch rekreační zeleně 
v souladu se záměrem města vytvořit  na severní  straně centra  pohledově zajímavý pás zeleně vhodně 
doplňující  stavby historického jádra města. Pás podél dolního toku Jizerského potoka měl být doplněn 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

37 
 

veřejně přístupnou pěší trasou. V konceptu ÚP (2011) projektant omezil rozsah ploch veřejné zeleně, 
přičemž na části původní návrhové plochy rekreační zeleně severně od Rybářské ulice až téměř 
k zatrubněnému Jizerskému potoku vymezil stabilizované plochy smíšené centrální (SC6) v souladu se 
stávajícím stavem v území a ve shodě s okolní stabilizovanou zástavbou. Záměrem bylo umožnit 
zástavbu na obou stranách Rybářské ulice. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 
legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 
územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 
vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 
schválit v rámci Pokynů 2012 pokyn „Přehodnotit/prověřit ve vazbě na zpracovaný projekt/navržený 
záměr“. Pokyn byl zastupitelstvem schválen. 

Významné námitky majitelů pozemků i veřejnosti (riziko zastínění historického centra, složitá 
konfigurace terénu) vedly k tomu, že v návrhu pro společné jednání (2012) snížena podlažnost 
stabilizovaných ploch smíšených centrálních na předmětných pozemcích na 4 nadzemní podlaží. 
Zároveň byl v rámci návrhové plochy sídelní zeleně 1.41.Z navržen koridor tramvajové trati, přičemž 
prostorové vymezení této plochy a okolních ploch smíšených centrálních zůstalo víceméně zachováno.  

Na základě bodu 6 „Prověřit koncepci zeleně, prověřit funkčnost a prostupnost zelených pásů a zvážit 
možnost jejich doplnění“, vydaného v rámci Pokynů 2015, a ve vazbě na změnu koncepce tramvajové 
trati do Pavlovic a Ruprechtic byla v novém návrhu pro společné jednání (2016) rozšířena návrhová 
plocha sídelní zeleně 1.41.Z na celou plochu předmětných pozemků parc. č. 1933, 1934, 1935, 1936, 
1898/1. Předmětná úprava je zároveň ve shodě s řešením dle územního plánu z roku 2002, který na 
předmětných pozemcích vymezil rovněž návrhovou plochu rekreační zeleně. Jedná se také o propojení 
a parkovou úpravu pásu sídelní zeleně podél Jizerského potoka k vytvoření co nejvíce spojité kostry 
sídelní zeleně včetně revitalizace toku, vymezení prostoru centra a předměstí a doplnění deficitních 
parkových ploch v blízkosti centra. 

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 
koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 
zřejmé, že předmětné pozemky parc. č. 1933, 1934, 1935, 1936, většinová část pozemku parc. č. 
1895/2, severní část pozemku parc. č. 1887/1 a jižní část pozemku parc. č. 1896 byly zahrnuty do 
zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 výrokové části územního plánu Liberec se vymezuje nad všemi 
plochami s rozdílným způsobem využití k zajištění prostorového oddělení urbanizovaných částí města 
a jejich propojení s rekreačními oblastmi a příměstskou krajinou bezmotorovou dopravou vedenou 
v maximálně možné míře v přírodním prostředí. Tyto pásy přes svou nespojitost z hlediska 
majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou strukturu ploch a vegetace různého 
charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně 
– prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, hygienickou, ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich 
ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační 
oblasti v trasách přirozených přírodních koridorů převážně na vymezených plochách sídelní zeleně 
v častém překryvu s prvky ÚSES a záplavovým územím. Šířka zelených pásů je proměnná a vyplývá ze 
zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná komunikace zajišťující prostupnost území v jejich 
koridoru a vymezená v ÚPL nebo se znalostí místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle 
regulativů ÚPL.  

Plochy sídelní zeleně mají umožnit sportovně rekreační aktivity realizované primárně s využitím více či 
méně upraveného přírodního rámce. Tyto plochy jsou primárně určeny pro veřejně přístupnou 
pobytovou zeleň, která může být podmíněně doplněna o přírodní hřiště. Prvky územního systému 
ekologické stability se na uvedeném pozemku nevymezují. 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

38 
 

Vymezení nezastavitelných ploch sídelní zeleně je rovněž v souladu s cílem priority č. 21 PÚR ČR, podle 
níž se mají v rozvojových oblastech, mezi něž patří i město Liberec, vymezovat a chránit před zastavěním 
pozemky nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně nezbytné pro vytvoření 
souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy), a v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona, 
podle nějž je jedním z cílů územního plánování zachování souvislých ploch nezastavěného území v 
bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro 
vznik a rozvoj lesních porostů. Jedná se o zajištění dostatečných ploch veřejné zeleně v hustě 
zastavěném centru města a propojení zeleného pásu podél vodního toku s příměstskou krajinou.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) došlo ke změně ve funkčním vymezení předmětných 
pozemků, kdy pozemek parc. č. 1895/1, severní část pozemku parc. č. 1895/2 a střední část pozemku 
parc. č. 1896 byly nově navrženy do ploch smíšených centrálních (C.4.30.30.s), a to s ohledem na 
podané námitky. Pořizovatel vzal v úvahu argumenty podatele, podle nějž tvoří předmětné části 
pozemků zázemí pro stávající obytnou zástavbu a jsou oploceny. Předmětná změna byla umožněna 
rovněž díky vypuštění koridoru tramvajové trati, vedoucího v hlavní ose návrhové plochy 1.41.Z, který 
je veden v jiném trasování.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty do stabilizovaných ploch 
smíšených centrálních (C) a do návrhových ploch sídelní zeleně (Z). Následně byly pozemky 
v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných 
ploch smíšených obytných centrálních (SC) a do rozvojových ploch veřejných prostranství s převahou 
zeleně (PZ). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle 
metodického pokynu MMR. Plochy veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ) byly vyčleněny 
z ploch sídelní zeleně a pomocí těchto ploch se má posílit veřejná přístupnost pozemků veřejných 
prostranství většinou pokud možno ve vlastnictví SML. U těchto úprav se nejedná o měněnou část 
(podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou dotčené 
pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu se stanovenou 
koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje, a to tak, že pozemek parc. č. 1895/1 spolu s většinovou částí 

pozemku parc. č. 1896 byl vymezen v plochách smíšených obytných centrálních (SC). Dále tím, že 

pozemky parc. č. 1898/1, 1933, 1934, 1935, 1936 byly vymezeny v rozvojových plochách veřejných 

prostranství s převahou zeleně (PZ).  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

39 
 

Námitka ke konceptu K_0498 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 095162/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  1153/1 

Rozhodnutí: K námitce se nepřihlíží z důvodu uplatnění námitky po termínu 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Veřejné projednání konceptu ÚP (2011) se konalo ve dnech 11. 5. - 12. 5. 2011. Do 15-ti dnů ode dne 

veřejného projednání konceptu ÚP (2011) v souladu s § 48 odst. 2 stavebního zákona v tehdejším znění 

mohli vlastníci pozemků uplatnit své námitky. K později uplatněným námitkám se nepřihlíží. Vzhledem 

k tomu, že podání na podatelnu bylo učiněno dne 30. 5. 2011, je zřejmé, že námitka byla uplatněna po 

termínu stanoveným stavebním zákonem. Z tohoto důvodu se k námitce nepřihlíží. Z tohoto důvodu 

se k námitce nepřihlíží. 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

40 
 

Námitka ke konceptu K_0499 – Ivana Nyplová 
CJ MML 075508/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  609, 610, 611 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 609, 610 611 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 
jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené centrální (SC6),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšené centrální (C6.50.25), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšené centrální (C6.70.10), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšené centrální (C.6.70.10.m), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšené centrální (C.6.70.10.m), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné centrální 
(SC.6.70.10.m), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC.6.70.10.m). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 609 do stabilizovaných ploch smíšených městských 
(SM) a pozemky do parc. č. 610, 611 do přestavbových ploch smíšených městských (SM). 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

41 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce 

Podatel požaduje snížení podlažnosti na pozemcích parc. č. 609, 610, 611 v katastrálním území Liberec 

ze šesti nadzemních podlaží tak, aby nebyly ovlivněny okolní nemovitosti.  

V rámci zpracování konceptu ÚP (2011) a ve všech následujících fázích projednávání ÚPL projektant 

zařadil předmětné pozemky do stabilizovaných ploch smíšených centrálních s regulačním kódem SC6, 

resp. C.6.70.10.m, který umožňuje umisťovat stavby s maximálně šesti nadzemními podlažími, a to s 

ohledem na současný charakter zástavby v okolí a na opodstatněné požadavky na intenzifikaci využití 

zastavitelných ploch v centru města. Pozemky jsou součástí širšího území centra, bezprostředně 

navazují na intenzivní část středu města a dlouhodobě se předpokládala jejich dostavba případně 

přestavba. Dostavba proluky odpovídá výškové hladině současné zástavby. V územním plánu z roku 

2002 byly pozemky parc. č.  609, 610, 611 v katastrálním území Liberec součástí zastavitelných ploch 

smíšených (SM). V těchto plochách byly přípustné vícepodlažní bytové domy za podmínky, že výškou a 

hmotou neporuší architektonický charakter lokality. Vzhledem k tomu, že se v blízkosti předmětných 

pozemků nachází stavby o šesti (stavba na pozemku st. p. 604), příp. sedmi nadzemních podlažích 

(budova katastrálního úřadu na st. p. 596/1), bylo již podle územního plánu z roku 2002 možné na 

předmětných pozemcích umisťovat domy o šesti nadzemních podlažích. 

Dle § 19 stavebního zákona patří mezi úkoly územního plánování stanovovat urbanistické, 

architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové uspořádání území a na jeho změny. 

V konceptu ÚP (2011) byly předmětné pozemky vymezeny v plochách smíšených centrálních SC6. 

Tento kód udával maximální kód zastavění pozemku 60%, maximální koeficient zastavění ploch 80 % a 

výšku staveb maximálně 6 NP vč. podkroví a zároveň max. 23 m. S tímto navrženým řešením podatel 

nesouhlasil vzhledem k záměru investora na stavbu o 6 nadzemních podlažích. Při tvorbě návrhu pro 

společné jednání (2012) bylo kódování pozměněno na C6.50.25, které umožňovalo maximální 

podlažnost 6 nadzemních podlaží, maximální koeficient zastavění nadzemními stavbami byl stanoven 

na 50 % a minimální koeficient zeleně byl stanoven na 25 %. Předmětné pozemky pak byly v návrhu 

pro veřejné projednání vymezeny ve stabilizované ploše s regulačním kódem C.6.70.10. Tento kód 

udává podmínky v území: maximální koeficient zastavění pozemku 70 %, minimální koeficient zeleně 

je 10 % a výška staveb maximálně 24 m. Tyto podmínky prostorového uspořádání jsou stanoveny 

s ohledem na okolní zástavbu v území.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem 

doporučil Zastupitelstvu města Liberec námitce nevyhovět. 

Dostavba této a dalších obdobných proluk na stabilizovaných plochách města Liberce vč. výškového 

růstu města je historicky opodstatněná a žádoucí z hlediska optimálního využití zastavěného území 

města a omezení rozšiřování zástavby do volné krajiny, což bylo potvrzeno řadou námitek k 

projednávání nového ÚP vč. stanovisek dotčených orgánů.  

Podle úkolu d) vyplývajícího ze zásady Z1 ZÚR LK se má v rozvojové oblasti Liberec upřednostňovat 

intenzifikace využití zastavěných území před zástavbou volných ploch a tak minimalizovat nároky na 

rozsah nových zastavitelných ploch. Dostavba předmětné lokality je tedy v zájmu ekonomického a 

architektonického zhodnocení území a v zájmu potvrzení koncepčního řešení centra a zároveň je i 

v souladu s pokynem „respektovat princip zahušťování ploch od centra k okrajům města, z tohoto 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

42 
 

pohledu prověřit rozvojové plochy, zhodnotit možnost jejich zahuštění nebo naopak jejich vyřazení“, 

který zastupitelstvo schválilo v rámci Pokynů 2015. Cílem těchto opatření je prověřit možnost většího 

zahušťování zástavby v intravilánu a zároveň s tím i redukci bydlení v rodinných domcích na okraji 

města, které představuje především bariéru mezi městem a volnou přírodou sloužící každodenní 

rekreaci obyvatel.  

Pokud nedojde k intenzifikaci již zastavěného území (doplnění proluk, zvýšení zástavby) bude docházet 

k rozšiřování zástavby do okolní krajiny a záboru zemědělské půdy, což je v rozporu s veřejným zájmem 

na ochraně zemědělského půdního fondu a také s udržitelným rozvojem území, pro nějž má územní 

plánování dle § 18, odst. 1 stavebního zákona vytvářet předpoklady.  

Vypracování studie oslunění, jak to požaduje podatel, není předmětem řešení územního plánu. 

Konkrétní záměry investorů na předmětných pozemcích však budou muset vždy respektovat stavebně 

– technické i hygienické předpisy, včetně podmínek oslunění, které budou řešeny v rámci dalších 

stupňů řízení. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

                                     



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

43 
 

Námitka ke konceptu K_0500 – Mgr. Jiří Baloun, Robert Baloun, 

Ludmila Balounová, Lidmila Svobodová, Zdeněk Mareček 
CJ MML 076264/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  2031/2 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

44 
 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2031/2 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přetavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšené centrální (C),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné centrální 

(SC),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch veřejné vybavenosti – kultura, věda 

(OK). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s demolicí domu na pozemku parc. č. 2031/2 v katastrálním území Liberec, který 

byl dotčen rozvojovou plochou 1.47.DS a požaduje její vypuštění z důvodu nárůstu hluku, prachu a 

úbytku zeleně v místě. 

Dopravní řešení ochrany centra města před nadbytečnou dopravou na jedné straně a obsluha území, 

distribuce dopravního výkonu ve městě na straně druhé se dlouhodobě řeší v dopravních studiích a v 

územně plánovacích dokumentech. Trasování západní části městského vnitřního okruhu (MVO) je 

jednou z nejproblematičtějších částí řešení dopravní obsluhy města. V územním plánu z roku 2002 je 

tento problém řešen tunelovou trasou pod Keilovým vrchem.  

V konceptu ÚP (2011) byla západní část MVO navržena v trase Jungmannova - Valdštejnská – 

Zhořelecká, jejíž součástí bylo i složité zapojení do křižovatky ulic Sokolská a Zhořelecká, včetně 

mostního objektu nad údolím Jizerského potoka. Tato trasa byla definována jako nejkratší, přibližovala 

by MVO co nejblíže k centru, zaváděla by dopravní výkon z oblasti Pavlovic a Ruprechtic jednoduše 

k průtahu města (silnice I/35), avšak by byla poměrně nákladná a vůči svému okolí značně devastující. 

Tato trasa – stavba i provoz na ní – neřešila požadované dopravní výkony. Její vliv na životní prostředí 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

45 
 

a kvalitu bydlení (hlučnost, prašnost) v území by byl enormní. Zároveň by při její realizaci bylo potřeba 

provést výrazné demoliční zásahy do obytné zástavby.  Z výše uvedeného vyplývá, že zásah do 

organismu města způsobený výstavbou této varianty MVO by byl jednoznačně nepříznivý.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

schválit v rámci Pokynů 2012 pokyn „Prověřit alternativní řešení dopravních staveb, posoudit možnost 

zrušení nebo najít alternativní trasu, prověřit 1.47.DS“. Pokyn byl zastupitelstvem schválen. 

Na základě schválených pokynů a změny pokynů projektant ÚP znovu prověřil trasu západní části MVO 

a v návrhu pro společné jednání (2012) ji nově navrhl v odlišném trasování vedeném z ulice Sokolská 

severně a severozápadně od Keilova vrchu do ulice Žitavská (návrhová plocha 1.68.M). Pozemek parc. 

č. 2031/2 byl nově zařazen do ploch smíšených centrálních, shodně s okolní zástavbou. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek zahrnut do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazen do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). Tato 

úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu 

MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno 

názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

46 
 

Námitka ke konceptu K_0501 – Ing. Lenka Kočí 
CJ MML 085955/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  1707, 1708 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1707, 1708 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): pozemek parc. č. 1707 – přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS), 

pozemek parc. č. 1708 – stabilizované plochy smíšené centrální (SC4),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšené centrální (C),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné centrální 

(SC),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

47 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s demolicí domu na pozemku parc. č. 1707 v katastrálním území Liberec, který byl 

dotčen návrhem komunikace – přestavbovou plochou dopravní infrastruktury silniční 1.06.DS a 

požaduje její vypuštění z důvodu nárůstu hluku, neprodejnosti nemovitostí v místě a znehodnocení 

prostoru nově opravené ulice. 

Dopravní řešení ochrany centra města před nadbytečnou dopravou na jedné straně a obsluha území, 

distribuce dopravního výkonu ve městě na straně druhé se dlouhodobě řeší v dopravních studiích a v 

územně plánovacích dokumentech. Trasování západní části městského vnitřního okruhu (MVO) je 

jednou z nejproblematičtějších částí řešení dopravní obsluhy města. V územním plánu z roku 2002 byl 

tento problém řešen tunelovou trasou pod Keilovým vrchem.  

V konceptu ÚP (2011) byla západní část MVO navržena v trase Jungmannova - Valdštejnská – 

Zhořelecká, jejíž součástí bylo i složité zapojení do křižovatky ulic Sokolská a Zhořelecká, včetně 

mostního objektu nad údolím Jizerského potoka. Tato trasa byla definována jako nejkratší, přibližovala 

by MVO co nejblíže k centru, zaváděla by dopravní výkon z oblasti Pavlovic a Ruprechtic jednoduše 

k průtahu města (silnice I/35), avšak by byla poměrně nákladná a vůči svému okolí značně devastující. 

Tato trasa – stavba i provoz na ní – neřešila požadované dopravní výkony. Její vliv na životní prostředí 

a kvalitu bydlení (hlučnost, prašnost) v území by byl enormní. Zároveň by při její realizaci bylo potřeba 

provést výrazné demoliční zásahy do obytné zástavby.  Z výše uvedeného vyplývá, že zásah do 

organismu města způsobený výstavbou této varianty MVO by byl jednoznačně nepříznivý.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

schválit v rámci Pokynů 2012 pokyn „Prověřit alternativní řešení dopravních staveb, posoudit možnost 

zrušení nebo najít alternativní trasu, prověřit 1.06.DS“. Pokyn byl zastupitelstvem schválen. 

Na základě schválených pokynů a změny pokynů projektant ÚP znovu prověřil trasu západní části MVO 

a v návrhu pro společné jednání (2012) ji nově navrhl v odlišném trasování vedeném z ulice Sokolská 

severně a severozápadně od Keilova vrchu do ulice Žitavská (návrhová plocha 1.68.M). Pozemek parc. 

č. 2031/2 byl nově zařazen do ploch smíšených centrálních, shodně s okolní zástavbou. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

48 
 

Námitka ke konceptu K_0502 – Liberecký tenisový klub – Ing. Ivan 

Polívka 
CJ MML 089975/11 

Katastrální území: Liberec  

Pozemky parc. č.: 2940/1, 2940/2, 2940/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje.  

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 2940/1, 2940/2, 2940/3 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemky“) bylo 
v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené centrální (SC4),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšené centrální (C4.25.50), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšené centrální (C4.30.40), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšené centrální (C.4.25.50.z),  

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšené centrální (C.4.25.50.z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené centrální 
(SC.4.25.50.z), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené centrální (SC.4.25.50.z). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 2940/1, 2940/2 do stabilizovaných ploch 
urbanizované zeleně – ostatní městská zeleň a pozemek parc. č. 2940/3 do stabilizovaných ploch bydlení 
městského (BM).  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

49 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se zařazením pozemků parc. č. 2940/1, 2940/2, 2940/3 v katastrálním území 
Liberec do ploch smíšených městských s regulačním kódem SC4 a požaduje změnu regulačního kódu 
na SC6, tak aby bylo možno na pozemcích umístit záměr, který má dle předložené architektonické 
studie 5 nadzemních podlaží a jedno zakončující podlaží (podatel v námitce uvádí 4 nadzemní podlaží 
+ střešní apartmány). 

Podatel v roce 2007 požádal o změnu územního plánu města Liberec, v které požadoval pozemky parc. 
č. 2940/1, 2940/2 změnit na zastavitelné plochy, aby bylo možno realizovat výstavbu polyfunkčního 
objektu s byty. Podnět byl opakovaně projednáván (ZÚP 43/11, ZÚP 49/7). Vzhledem k významným 
připomínkám veřejnosti, především nejbližších sousedů, kteří se obávali zastínění své parcely i objektu, 
byl podnět vyřazen z pořizování s tím, že žádost byla zařazena mezi podněty na změnu územního plánu, 
které byly poskytnuty projektantovi nového ÚP s pokynem na jejich prověření. 

Předmětné pozemky jsou využívány částečně jako parkoviště pro potřeby sousedního sportovního 
areálu. V konceptu ÚP (2011) projektant v návaznosti na prosazovaný koncepční záměr intenzifikace 
zástavby pomocí dostavby proluk v zastavitelném území zařadil pozemek do ploch smíšených 
centrálních SC4. S ohledem na charakter okolní zástavby byla podlažnost na předmětných pozemcích 
stanovena na maximálně 4 nadzemní podlaží vč. podkroví a zároveň maximální výška na 17 m. 
Podlažnost na předmětných pozemcích byla určena s ohledem na výškovou hladinu okolní zástavby. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 
legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, § 18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 
územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 
vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem 
doporučil Zastupitelstvu města Liberec námitce nevyhovět.  

Podatel uvádí, že předmětné pozemky se nachází níže, než pozemky, na nichž stojí stavby v jejich 
bezprostředním okolí. Na základě místního šetření ovšem bylo zjištěno, že rozdíl mezi úrovní terénu na 
předmětných pozemcích a na pozemcích v jejich sousedství je zanedbatelný. Proto nelze tvrdit, že 
umístěním stavby o 5 nadzemních podlažích nedojde k převýšení úrovně stávající zástavby, která je 
tvořena činžovními domy o 3 – 4 nadzemních podlažích s podkrovím. Stavba o 5 nadzemních podlažích 
by naopak stávající okolní zástavbu zastiňovala a znamenala by tak významné narušení charakteru 
okolní zástavby, která se navíc částečně nachází na území městské památkové zóny Liberec. Požadavek 
podatel zvýšit podlažnost nad úroveň v místě obvyklou tedy není akceptovatelný.  

V dalších fázích projednávání ÚPL bylo kódování opětovně prověřeno. Pro předmětné pozemky byl 
v návrhu pro veřejné projednání (2013) stanoven regulační kód C4.30.40. V novém návrhu pro 
společné jednání (2016) pak byl pozemkům přiřazen regulační kód C.4.25.50.z. Tyto kódy zachovávají 
maximální podlažnost 4 nadzemní podlaží bez započtení zakončujícího podlaží a vystupujících 
podzemních podlaží. Maximální výška staveb v těchto plochách je pak 18 m.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

50 
 

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

51 
 

Námitka ke konceptu K_0503 - o. s. Zbytek – Jana Voborová 
CJ MML 088723/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  plocha 1.06. DS 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

52 
 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce 

Podatel nesouhlasí s řešením dopravního propojení Jungmannovy a Sokolské ulice prostřednictvím 

přestavbové plochy 1.06.DS v katastrálním území Liberec z důvodu nutnosti demolice objektů, 

narušení charakteru čtvrtí Lada a Keilův vrch a narušení života v přilehlých částech města.  

Dopravní řešení ochrany centra města před nadbytečnou dopravou na jedné straně a obsluha území, 

distribuce dopravního výkonu ve městě na straně druhé se dlouhodobě řeší v dopravních studiích a v 

územně plánovacích dokumentech. Trasování západní části městského vnitřního okruhu (MVO) je 

jednou z nejproblematičtějších částí řešení dopravní obsluhy města. V územním plánu z roku 2002 je 

tento problém řešen tunelovou trasou pod Keilovým vrchem.  

V konceptu ÚP (2011) byla západní část MVO navržena v trase Jungmannova - Valdštejnská – 

Zhořelecká, jejíž součástí bylo i složité zapojení do křižovatky ulic Sokolská a Zhořelecká, včetně 

mostního objektu nad údolím Jizerského potoka. Tato trasa byla definována jako nejkratší, přibližovala 

by MVO co nejblíže k centru, zaváděla by dopravní výkon z oblasti Pavlovic a Ruprechtic jednoduše 

k průtahu města (silnice I/35), avšak by byla poměrně nákladná a vůči svému okolí značně devastující. 

Tato trasa – stavba i provoz na ní – neřešila požadované dopravní výkony. Její vliv na životní prostředí 

a kvalitu bydlení (hlučnost, prašnost) v území by byl enormní. Zároveň by při její realizaci bylo potřeba 

provést výrazné demoliční zásahy do obytné zástavby.  Z výše uvedeného vyplývá, že zásah do 

organismu města způsobený výstavbou této varianty MVO by byl jednoznačně nepříznivý.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

schválit v rámci Pokynů 2012 pokyn „Prověřit alternativní řešení dopravních staveb, posoudit možnost 

zrušení nebo najít alternativní trasu, prověřit 1.06.DS“. Pokyn byl zastupitelstvem schválen. 

Na základě schválených pokynů a změny pokynů projektant ÚP znovu prověřil trasu západní části MVO 

a v návrhu pro společné jednání (2012) ji nově navrhl v odlišném trasování vedeném z ulice Sokolská 

severně a severozápadně od Keilova vrchu do ulice Žitavská (návrhová plocha 1.68.M).  

Přestavbová plocha 1.06.DS nebyla do ÚPL zahrnuta. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

53 
 

Námitka ke konceptu K_0504 – Jiří Teplý 
CJ MML 087014/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  1803/1, 1803/2 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s navrhovanou komunikací v přestavbové ploše 1.06.DS v katastrálním území 

Liberec a požaduje její vypuštění z důvodu z důvodu narušení životního prostředí, zhoršení stavu 

ovzduší a hlučnosti, narušení statiky domu a omezení přístupu k němu. 

Dopravní řešení ochrany centra města před nadbytečnou dopravou na jedné straně a obsluha území, 

distribuce dopravního výkonu ve městě na straně druhé se dlouhodobě řeší v dopravních studiích a v 

územně plánovacích dokumentech. Trasování západní části městského vnitřního okruhu (MVO) je 

jednou z nejproblematičtějších částí řešení dopravní obsluhy města. V územním plánu z roku 2002 je 

tento problém řešen tunelovou trasou pod Keilovým vrchem.  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

54 
 

V konceptu ÚP (2011) byla západní část MVO navržena v trase Jungmannova - Valdštejnská – 

Zhořelecká, jejíž součástí bylo i složité zapojení do křižovatky ulic Sokolská a Zhořelecká, včetně 

mostního objektu nad údolím Jizerského potoka. Tato trasa byla definována jako nejkratší, přibližovala 

by MVO co nejblíže k centru, zaváděla by dopravní výkon z oblasti Pavlovic a Ruprechtic jednoduše 

k průtahu města (silnice I/35), avšak by byla poměrně nákladná a vůči svému okolí značně devastující. 

Tato trasa – stavba i provoz na ní – neřešila požadované dopravní výkony. Její vliv na životní prostředí 

a kvalitu bydlení (hlučnost, prašnost) v území by byl enormní. Zároveň by při její realizaci bylo potřeba 

provést výrazné demoliční zásahy do obytné zástavby.  Z výše uvedeného vyplývá, že zásah do 

organismu města způsobený výstavbou této varianty MVO by byl jednoznačně nepříznivý.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

schválit v rámci Pokynů 2012 pokyn „Prověřit alternativní řešení dopravních staveb, posoudit možnost 

zrušení nebo najít alternativní trasu, prověřit 1.06.DS“. Pokyn byl zastupitelstvem schválen. 

Na základě schválených pokynů a změny pokynů projektant ÚP znovu prověřil trasu západní části MVO 

a v návrhu pro společné jednání (2012) ji nově navrhl v odlišném trasování vedeném z ulice Sokolská 

severně a severozápadně od Keilova vrchu do ulice Žitavská (návrhová plocha 1.68.M). Pozemek parc. 

č. 2031/2 byl nově zařazen do ploch smíšených centrálních, shodně s okolní zástavbou. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

55 
 

Námitka ke konceptu K_0507 – Ing. Jiří Cihlář 
CJ MML 086134/11 

Katastrální území:  Liberec 

Pozemky parc. č.:  5269/1, 5273, 5274/1, 5274/2, 5275/2, 5275/3, 5275/4, 5279, 5280, 

 5283/1, 5283/2, 5283/3, 5294/2 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 5269/1, 5273, 5274/1, 5274/2, 5275/2, 5275/3, 5275/4, 5279, 5280, 5283/1, 

5283/2, 5283/3, 5294/2 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): severní část pozemků parc. č. 5269/1, 5274/1, severní a střední část pozemku parc. 

č. 5273, jihovýchodní cíp pozemku parc. č. 5275/4, většinová část pozemku parc. č. 5280, jižní a západní 

část pozemku parc. č. 5283/1, pozemky parc. č. 5274/2, 5275/2, 5283/2, 5294/2 – přestavbové plochy 

veřejných prostranství – zeleně (VZ); střední a jihovýchodní část pozemků parc. č. 5269/1, 5274/1, jižní 

část pozemku parc. č. 5273, většinová část pozemků parc. č. 5275/4, jižní část pozemku parc. č. 5280, 

střední a severovýchodní část pozemku parc. č. 5283/1, pozemky parc. č. 5279, 5283/3 – stabilizované 

plochy smíšené centrální (SC6); 

Návrh pro společné jednání (2012): severní část pozemků parc. č. 5269/1, 5274/1, severní a střední 

část pozemku parc. č. 5273, jižní a západní část pozemku parc. č. 5283/1, jihovýchodní cíp pozemku 

parc. č. 5275/4, pozemky parc. č. 5274/2, 5275/2, 5283/2, 5294/2 – návrhové plochy sídelní zeleně (SZ); 

střední a jihovýchodní část pozemků parc. č. 5269/1, 5274/1, jižní část pozemku parc. č. 5273, 

většinová část pozemku parc. č. 5275/4, pozemky parc. č. 5280, 5279 – stabilizované plochy smíšené 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

56 
 

centrální (C); severovýchodní část pozemku parc. č. 5283/1, pozemek parc. č. 5283/3 – přestavbové 

plochy smíšené centrální (C);  

Návrh pro veřejné projednání (2013): severní část pozemků parc. č. 5269/1, 5274/1, severní a střední 

část pozemku parc. č. 5273, většinová část pozemku parc. č. 5283/1, jihovýchodní cíp pozemku parc. 

č. 5275/4, pozemky parc. č. 5274/2, 5275/2, 5283/2, 5294/2 – návrhové plochy sídelní zeleně (SZ); 

střední a jihovýchodní část pozemků parc. č. 5269/1, 5274/1, jižní část pozemku parc. č. 5273, 

většinová část pozemku parc. č. 5275/4, pozemky parc. č. 5280, 5279 – stabilizované plochy smíšené 

centrální (C); severovýchodní část pozemku parc. č. 5283/1, pozemek parc. č. 5283/3 – přestavbové 

plochy smíšené centrální (C); 

Nový návrh pro společné jednání (2016): většinová část pozemku parc. č. 5283/1, jihovýchodní cíp 

pozemku parc. č. 5275/4, pozemky parc. č. 5283/2, 5294/2 – návrhové plochy sídelní zeleně (SZ); 

většinová část pozemku parc. č. 5275/4, pozemky parc. č. 5269/1, 5274/1, 5273, 5274/2, 5275/2, 5280, 

5279 – stabilizované plochy smíšené centrální (C); severovýchodní část pozemku parc. č. 5283/1, 

pozemek parc. č. 5283/3 – přestavbové plochy smíšené centrální (C); 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): většinová část pozemku parc. č. 5283/1, jihovýchodní cíp 

pozemku parc. č. 5275/4,  – návrhové plochy sídelní zeleně (SZ); většinová část pozemků parc. č. 

5274/1, 5275/2, 5275/4, jižní část pozemku parc. č. 5273, pozemky parc. č. 5269/1, 5280, 5279 – 

stabilizované plochy smíšené centrální (C); severovýchodní část pozemku parc. č. 5283/1, většinová 

část pozemku parc. č. 5283/3 – přestavbové plochy smíšené centrální (C); severní část pozemku parc. 

č. 5273, severní okraj pozemku parc. č. 5274/1, severní cíp pozemku parc. č. 5275/2, jižní okraj 

pozemku parc. č. 5283/3, pás v severní části pozemku parc. č. 5283/1, pozemky parc. č. 5274/2, 

5283/2, 5294/2 – přestavbové plochy veřejných prostranství (P); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): pozemky parc. č. 5269/1, 5273, 5274/1, 5274/2, 

5275/2, 5275/3, 5275/4, 5279, 5280, 5283/2, 5283/3, 5294/2, většinová část pozemku parc. č. 5283/1 

– stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC); jihovýchodní okraj pozemku parc. č. 5283/1 – 

plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP); 

jihovýchodní cíp pozemku parc. č. 5283/1 – plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství 

s převahou zeleně (PZ), 

Dokumentace pro vydání (2022): pozemky parc. č. 5269/1, 5273, 5274/1, 5274/2, 5275/2, 5275/3, 

5275/4, 5279, 5280, 5283/2, 5283/3, 5294/2, většinová část pozemku parc. č. 5283/1 – stabilizované 

plochy smíšené obytné centrální (SC); jihovýchodní okraj pozemku parc. č. 5283/1 – plochy změn 

(rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP); jihovýchodní cíp 

pozemku parc. č. 5283/1 – plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zeleně 

(PZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 5269/1, 5273, 5274/1, 5274/2, západní část 

pozemku parc. č. 5294/2 do přestavbových ploch smíšených ostatních (služby, obchod a drobná 

výroba). Východní část pozemku parc. č. 5294/2, západní část pozemku parc. č. 5283/2, západní část a 

severozápadní okraj pozemku parc. č. 5275/4 a pozemek parc. č. 5275/2 byly zařazeny do 

přestavbových ploch urbanizované zeleně – parky a parkově upravené plochy (ZP). Většinová část 

pozemku parc. č. 5275/4, pás v západní části pozemku parc. č. 5283/1, východní část pozemku parc. č. 

5283/2 byly zařazeny do návrhových ploch dopravy a dopravní vybavenosti – komunikace sběrné 

páteřní. Většinová část pozemku parc. č. 5283/1, jihovýchodní cíp pozemku parc. č. 5275/4, pozemek 

parc. č. 5280 byly zařazeny do návrhových ploch urbanizované zeleně – zeleň rekreační (ZR). 

Severovýchodní část pozemku parc. č. 5283/1 a pozemek parc. č. 5283/3 – návrhové plochy veřejné 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

57 
 

vybavenosti – obchodní zařízení a služby (OS). Pozemek parc. č. 5279 byl zařazen do stabilizovaných 

ploch bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje pozemky parc. č. 5269/1, 5273, 5274/1, 5274/2, 5275/2, 5275/3, 5275/4, 5279, 5280, 

5283/1, 5283/2, 5283/3, 5294/2 v katastrálním území Liberec vymezit jako zastavitelné plochy 

smíšených aktivit. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec námitce 

nevyhovět. 

V územním plánu z roku 2002 byl areál bývalých Pozemních staveb – závod Stavomontáže při 

Chrastavské ulici rozdělen do několika funkčních ploch. Areál byl přetnut návrhem nájezdové rampy 

silnice, která měla být součástí městského vnitřního okruhu (MVO) jako výjezd z tunelu pod Keilovým 

vrchem vč. napojení na Sokolovskou ulici. Z části byl areál vymezen v přestavbových plochách obchodu 

a služeb (OS, SS), ale především v návrhových plochách rekreační zeleně, v níž měly být vytvořeny 

veřejné přístupné plochy, které měly plnit v kompozici řešení centra roli zeleného okraje při stávající 

historické zástavbě. V zájmu zkvalitnění městského obytného prostředí řešení v územním plánu z roku 

2002 nerespektovalo do té doby převážně výrobní charakter areálu. 

V konceptu ÚP (2011) bylo upuštěno od trasy MVO přes tento areál a areál byl rozdělen do 

stabilizovaných ploch smíšených centrálních (SC6) a do návrhové plochy veřejné zeleně (1.42.VZ), která 

byla částečně převzata z územního plánu z roku 2002, a jejímž hlavním účelem bylo umožnění parkové 

úpravy území podél Jizerského potoka, na jehož průběh byla tato plocha navázána. Plocha zeleně by 

měla nahradit chybějící přímé vazby sektoru na příměstskou krajinu, měla by přispět k vytvoření co 

nejvíce spojité kostry zelených ploch v rámci zastavěných ploch města a k jasnějšímu vymezení 

prostoru centra a předměstí. V této ploše byl zároveň navržen rezervní koridor tramvajové trati 

1.R.TT.6. 

V návrhu pro společné jednání (2012) byly pozemky přiléhající k Chrastavské ulici zařazeny do 

stabilizovaných ploch smíšených centrálních (C) přibližně ve shodě s vymezením dle konceptu ÚP 

(2011). Došlo pouze k drobným úpravám jejich hranice, která byla nově vedena tak, aby do nich spadala 

i celá plocha pozemku parc. č. 5280, na němž se nachází stavba. Na část pozemku parc. č. 5283/1 a na 

pozemek parc. č. 5283/3 v návrhu pro společné jednání (2012) nově zasahovala přestavbová plocha 

smíšená centrální 1.43.C4.50.20, k jejímuž vymezení vydal dotčený orgán MML ŽP následující 

nesouhlasné stanovisko: „1.43.C4.50.20 – orgán ochrany přírody (dále jen OOP) nesouhlasí s rozsahem 

vymezené lokality. Jedná se o lokalitu se vzrostlou hodnotnou mimolesní zelení. Realizace tohoto 

záměru by znamenala likvidaci této ekologicky hodnotné zeleně, která je chráněna před poškozením a 

ničením dle ust. § 7 zákona, což odporuje cílům ochrany přírody a krajiny chránit dřeviny rostoucí mimo 

les ve smyslu ust. § 2 odst. 2 písm. d), zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 

znění (dále jen „zákon“).“ Tato plocha byla následně v návrhu pro veřejné projednání (2013) na základě 

dohody s dotčeným orgánem MML ŽP zmenšena o část pozemků parc. č. 5283/1, 5283/3. Dále byla na 

předmětných pozemcích zachována návrhová plocha veřejné zeleně 1.42.Z, jejíž vymezení bylo 

upraveno podle změny trasy tramvajové trati a v návaznosti na zmenšení plochy 1.43.C4.50.20.  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

58 
 

V novém návrhu pro společné jednání (2016) byl rezervní koridor TT poté, co se potvrdila reálnost 

odlišného trasování tramvajové trati do Ruprechtic – Pavlovic, vyřazen z pásu sídelní zeleně podél 

Jizerského potoka a tím umocněn rekreační význam tohoto pásu. V souvislosti s tím byla návrhová 

plocha sídelní zeleně 1.42.Z na předmětných pozemcích upravena. Proto byly stabilizované plochy 

smíšené centrální (C) nově vymezeny i na celé ploše pozemků parc. č. 5269/1, 5273, 5274/1, 5274/2, 

5275/2. Vymezení plochy zeleně tak bylo přibližně uvedeno do souladu s územním plánem z roku 2002.  

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 
koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 
zřejmé, že pozemky v ploše 1.42.Z byly zahrnuty do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 výrokové 
části územního plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem využití k zajištění 
prostorového oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi a 
příměstskou krajinou bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře v přírodním 
prostředí. Tyto pásy přes svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky 
propojenou strukturu ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která 
kromě veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, 
hygienickou, ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady 
rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách přirozených přírodních koridorů 
převážně na vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu s prvky ÚSES a záplavovým 
územím. Šířka zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být 
veřejná komunikace zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a vymezená v ÚPL nebo se znalostí 
místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byla na základě dopravního generelu centra část 

stabilizovaných ploch smíšených centrálních a návrhové plochy 1.42.Z na předmětných pozemcích 

nahrazena nově vymezenou přestavbovou plochou 1.109.P, která by měla zajišťovat dopravní obsluhu 

stávajících i rozvojových ploch v dopravně nedostupném údolí Jizerského potoka, kterou nelze z 

technických důvodů realizovat přímo ze Sokolské ulice. Plocha komunikace byla doplněna v souladu 

s požadavkem „plochu 1.43.C (1870/1 Liberec) a okolní stabilizované plochy (252.C, 10.C3) prověřit 

možnost vymezení kapacitního dopravního přístupu a napojení na kapacitní komunikace“, jenž je 

uveden v Požadavcích 2018, které byly zpracovány pořizovatelem na základě výsledků veřejného 

projednání.  

Na základě požadavku „prověřit koncepci zelených pásů – pokusit se minimalizovat zásah do 

zastavěných ploch“, jenž je rovněž uveden v Požadavcích 2018, pak došlo v novém návrhu pro 

opakované veřejné projednání (2021) k přeřešení území, přičemž byla přehodnocena původní snaha 

vymezit zelený pás podél vodního toku. Pás zeleně jako plocha veřejných prostranství s převahou 

zeleně (PZ) s označením P1.42.PZ byl nově vymezen tak, aby nezasahoval do stávajících zastavěných  

ploch. Namísto toho je veden co nejvíce v rámci stávající zeleně, a kopíruje tak stávající stav v území. 

V návaznosti na to došlo k přeložení trasy navrhované komunikace P1.109.PP, která je nově vedena 

pouze v jihovýchodní části předmětného pozemku parc. č. 5283/1. V plochách sídelní zeleně zůstal 

vymezen pouze jihovýchodní cíp pozemku parc. č. 5283/1, na němž se v současnosti nachází vzrostlá 

zeleň. Větší část předmětných pozemků tak byla nově vymezena v plochách smíšených obytných 

centrálních (SC), které umožňují areál využívat mj. pro obslužné či komerční účely nebo pro bydlení 

doplněné obslužnou funkcí.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje, a to tak že pozemky parc. č. 5269/1, 5273, 5274/1, 5274/2, 

5275/2, 5275/3, 5275/4, 5279, 5280, 5283/2, 5283/3, 5294/2 a většinová část pozemku parc. č. 

5283/1 byly vymezeny v plochách smíšené obytné centrální (SC), které umožňují komerční využití 

pozemků. 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

59 
 

Námitka ke konceptu K_0511 – společenství vlastníků jednotek 

Zeyerova 296 a 297 
CJ MML 068962/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 1883/1, 1883/6, 1883/21, 1883/24 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

60 
 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

61 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vedením komunikace (návrhovými plochami 1.06.DS, 1.47.DS, 1.60.DS) z důvodu 

nárůstu hluku, prachu a úbytku zeleně v místě, omezení přístupu k parkovišti a garážím u bytových 

domů a omezení přístupu do podchodu.  

Dopravní řešení ochrany centra města před nadbytečnou dopravou na jedné straně a obsluha území, 

distribuce dopravního výkonu ve městě na straně druhé se dlouhodobě řeší v dopravních studiích a v 

územně plánovacích dokumentech. Trasování západní části městského vnitřního okruhu (MVO) je 

jednou z nejproblematičtějších částí řešení dopravní obsluhy města. V územním plánu z roku 2002 je 

tento problém řešen tunelovou trasou pod Keilovým vrchem.  

V konceptu ÚP (2011) byla západní část MVO navržena v trase Jungmannova - Valdštejnská – 

Zhořelecká, jejíž součástí bylo i složité zapojení do křižovatky ulic Sokolská a Zhořelecká, včetně 

mostního objektu nad údolím Jizerského potoka. Tato trasa byla definována jako nejkratší, přibližovala 

by MVO co nejblíže k centru, zaváděla by dopravní výkon z oblasti Pavlovic a Ruprechtic jednoduše 

k průtahu města (silnice I/35), avšak by byla poměrně nákladná a vůči svému okolí značně devastující. 

Tato trasa – stavba i provoz na ní – neřešila požadované dopravní výkony. Její vliv na životní prostředí 

a kvalitu bydlení (hlučnost, prašnost) v území by byl enormní. Zároveň by při její realizaci bylo potřeba 

provést výrazné demoliční zásahy do obytné zástavby.  Z výše uvedeného vyplývá, že zásah do 

organismu města způsobený výstavbou této varianty MVO by byl jednoznačně nepříznivý.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

schválit v rámci Pokynů  2012 pokyn „Prověřit alternativní řešení dopravních staveb, posoudit možnost 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

62 
 

zrušení nebo najít alternativní trasu, prověřit 1.06.DS, prověřit 1.47.DS, prověřit 1.60.DS“. Pokyn byl 

zastupitelstvem schválen. 

Na základě schválených pokynů a změny pokynů projektant ÚP znovu prověřil trasu západní části MVO 

a v návrhu pro společné jednání (2012) ji nově navrhl v odlišném trasování vedeném z ulice Sokolská 

severně a severozápadně od Keilova vrchu do ulice Žitavská (návrhová plocha 1.68.M). Rozvojové 

plochy komunikací 1.06.DS, 1.47.DS, 1.60.DS byly projektantem z návrhu pro společné jednání (2012) 

vyřazeny.  

V  dokumentaci pro vydání územního plánu Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je 

v souladu i s nově stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

63 
 

Námitka ke konceptu K_0512 – společenství vlastníků jednotek 

Zeyerova 296 a 297 
CJ MML 068962/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  plocha 1. 06.DS 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

64 
 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

65 
 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vedením komunikace (návrhovými plochami 1.06.DS, 1.47.DS, 1.60.DS) z důvodu 

nárůstu hluku, prachu a úbytku zeleně v místě, omezení přístupu k parkovišti a garážím u bytových 

domů a omezení přístupu do podchodu.  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

66 
 

Dopravní řešení ochrany centra města před nadbytečnou dopravou na jedné straně a obsluha území, 

distribuce dopravního výkonu ve městě na straně druhé se dlouhodobě řeší v dopravních studiích a v 

územně plánovacích dokumentech. Trasování západní části městského vnitřního okruhu (MVO) je 

jednou z nejproblematičtějších částí řešení dopravní obsluhy města. V územním plánu z roku 2002 je 

tento problém řešen tunelovou trasou pod Keilovým vrchem.  

V konceptu ÚP (2011) byla západní část MVO navržena v trase Jungmannova - Valdštejnská – 

Zhořelecká, jejíž součástí bylo i složité zapojení do křižovatky ulic Sokolská a Zhořelecká, včetně 

mostního objektu nad údolím Jizerského potoka. Tato trasa byla definována jako nejkratší, přibližovala 

by MVO co nejblíže k centru, zaváděla by dopravní výkon z oblasti Pavlovic a Ruprechtic jednoduše 

k průtahu města (silnice I/35), avšak by byla poměrně nákladná a vůči svému okolí značně devastující. 

Tato trasa – stavba i provoz na ní – neřešila požadované dopravní výkony. Její vliv na životní prostředí 

a kvalitu bydlení (hlučnost, prašnost) v území by byl enormní. Zároveň by při její realizaci bylo potřeba 

provést výrazné demoliční zásahy do obytné zástavby.  Z výše uvedeného vyplývá, že zásah do 

organismu města způsobený výstavbou této varianty MVO by byl jednoznačně nepříznivý.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

schválit v rámci Pokynů 2012 pokyn „Prověřit alternativní řešení dopravních staveb, posoudit možnost 

zrušení nebo najít alternativní trasu, prověřit 1.06.DS, prověřit 1.47.DS, prověřit 1.60.DS“. Pokyn byl 

zastupitelstvem schválen. 

Na základě schválených pokynů a změny pokynů projektant ÚP znovu prověřil trasu západní části MVO 

a v návrhu pro společné jednání (2012) ji nově navrhl v odlišném trasování vedeném z ulice Sokolská 

severně a severozápadně od Keilova vrchu do ulice Žitavská (návrhová plocha 1.68.M). Rozvojové 

plochy komunikací 1.06.DS, 1.47.DS, 1.60.DS byly projektantem z návrhu pro společné jednání (2012) 

vyřazeny.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

67 
 

Námitka ke konceptu K_0513 – Václav Macek 
CJ MML 052203/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  2832 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje.  

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2832 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené centrální (SC4),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné centrální 

(SC),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení městského (BM).  

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

68 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce:  

Podatel požaduje zahrnutí bezprašné úpravy komunikace na pozemku parc. č. 2832 v katastrálním 

území Liberec do závazné části ÚPL. Dále žádá o obnovu laviček a odpočívadel v lesoparku Lidové sady 

a o odstranění přerostlých dřevin tak, aby byly umožněny výhledy na město a Libereckou výšinu. 

Územní plán je zpracován v podrobnosti, která umožňuje řešit celkovou koncepci. Nevyhovující stav 

povrchu komunikace, obnova laviček nebo údržba zeleně nejsou proto předmětem řešení územního 

plánu. Tyto požadavky může řešit územní studie, regulační plán, nebo územní rozhodnutí.  Dle § 43 

odst. 3 stavebního zákona územní plán nesmí obsahovat podrobnosti náležející svým obsahem 

regulačnímu plánu nebo územním rozhodnutím, pokud to zastupitelstvo obce v rozhodnutí o pořízení 

nebo v zadání územního plánu nestanoví, což v případě územního plánu Liberce nestanovilo. 

V kapitole E.3 Produkční a rekreační funkce ploch v krajině návrhu výrokové části ÚPL je pouze uvedena 

zásada, podle níž se mají rekonstrukce parků a parkově upravených ploch, včetně doplnění mobiliářů, 

úprav cest a pěšin a pěstebních úprav, realizovat dle stanoveného harmonogramu MML. Obnova lesů 

v místech pohledově dominantních partií a svahů má být dle výše zmíněné kapitoly realizována 

uvážlivým umísťováním obnovných prvků s ohledem na zachování krajinného rázu. 

Z hlediska ochrany krajinného rázu je v kapitole B.3 Hlavní cíle a zásady ochrany hodnot území města 

návrhu výrokové části ÚPL uvedena zásada usměrňování rozvoje zastavitelných ploch v krajinném 

zázemí města a uplatňování regulativů činností ve volné krajině tak, aby byly chráněny průhledy na 

pohledové horizonty i místa vyhlídek. Dle kapitoly E.1 Prostorotvorné a funkční vazby krajiny – krajinný 

ráz mají být zachována místa krajinných výhledů a v odůvodněných případech v místech historických 

výhledů na lesních pozemcích se připouští i odlesnění nebo omezování výšky porostů ve směrech 

výhledů.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek zahrnut do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazen do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). Tato 

úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu 

MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno 

názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

V  dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 
pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 
stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

69 
 

Námitka ke konceptu K_0514 – Jiří Vašák 
CJ MML 043120/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  2829/1, 2829/3  

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 2829/1, 2829/3 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené centrální (SC4), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšené centrální (C),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné centrální 

(C),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné centrální (C). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch Bydlení městského (BM).  

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

70 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce:  

Podatel označil ve své námitce pozemky parc. č. 2829/1, 2829/3  v katastrálním území Liberec a 

nesouhlasí s provedeným oddělením pozemku parc. č. 2829/3. 

Požadavek podatele je pod rozlišovací úrovní územního plánu, neboť majetkoprávní vztahy nejsou 

předmětem řešení územního plánu. Dělení pozemku je možné pouze v řízení vedeným stavebním 

úřadem. Rozhodnutí stavebního úřadu jsou přitom jedním z limitů pro tvorbu územního plánu.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

V  dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje.  

 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

71 
 

Námitka ke konceptu K_0515 – Lesy České republiky, Ing. Ludvík Řičář 
CJ MML 092679/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 1938/1 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1938/1 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 
etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): střední a severní část pozemku – stabilizované plochy smíšené centrální (SC6), jižní 
část pozemku – přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleně (VZ),   

Návrh pro společné jednání (2012): střední a severní část pozemku – stabilizované plochy smíšené 
centrální (C), jižní část pozemku – návrhové plochy sídelní zeleně (Z),   

Návrh pro veřejné projednání (2013): střední a severní část pozemku – stabilizované plochy smíšené 
centrální (C), jižní část pozemku – návrhové plochy sídelní zeleně (Z),   

Nový návrh pro společné jednání (2016): střední a severní část pozemku – stabilizované plochy smíšené 
centrální (C), jižní část pozemku – návrhové plochy sídelní zeleně (Z),   

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): většinová část pozemku – stabilizované plochy smíšené 
centrální (C), jižní okraj pozemku – návrhové plochy sídelní zeleně (Z),   

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): většinová část pozemku – stabilizované plochy 
smíšené obytné centrální (SC), jižní okraj pozemku – plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných 
prostranství s převahou zeleně (VZ), 

Dokumentace pro vydání (2022): většinová část pozemku – stabilizované plochy smíšené obytné 
centrální (SC), jižní okraj pozemku – plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství 
s převahou zeleně (VZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul střední a severní část pozemku do stabilizovaných ploch Bydlení 
městského (BM) a jižní část pozemku do návrhových ploch urbanizované zeleně – zeleň rekreační (ZR). 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

72 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce:    

Podatel nesouhlasí s vymezením nezastavitelné plochy veřejné zeleně na části pozemku parc. č. 1938/1 
v katastrálním území Liberec a požaduje její zařazení jako zastavitelné plochy pro zázemí domu stojícím 
na předmětném pozemku. 

V územním plánu z roku 2002 je jižní část předmětného pozemku součástí návrhových ploch zeleně 
rekreační (ZR), lokalizovaných v zeleném pásu podél dolního toku Jizerského potoka, severně od 
Sokolovského náměstí. Nový objekt oblastního ředitelství Lesů ČR, včetně plochy parkingu je 
lokalizován v plochách bydlení městského.  

V konceptu ÚP (2011) byla navržena přestavbová plocha zeleně 1.41.VZ v souladu s vymezením 
dle územním plánu z roku 2002 za účelem propojení a parkové úpravy pásu sídelní zeleně podél 
Jizerského potoka, což by mělo přispět k vytvoření co nejvíce spojité kostry a k pohledovému a 
funkčnímu vymezení prostoru centra a předměstí.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 
legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 
územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 
vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 
námitce nevyhovět. 

V návrhu pro společné jednání (2012) byla jižní část pozemku opětovně vymezena v 
nezastavitelných plochách sídelní zeleně, mimo jiné i proto, že předmětná část pozemku byla zasažena 
návrhem koridoru tramvajové trati (1.TT.8), která měla být od okolní zástavby oddělena pásem 
ochranné zeleně.  

Ve vazbě na změnu koncepce tramvajové trati do Pavlovic a Ruprechtic byl v novém návrhu pro 
společné jednání (2016) vypuštěn koridor tramvajové trati, který je nově veden v odlišném trasování 
východně od předmětného pozemku, jenž jím tak již není dotčen. S ohledem na to tak mohlo v novém 
návrhu pro veřejné projednání (2018) dojít ke změně ve funkčním vymezení předmětného pozemku, 
kdy byla v jeho jižní části rozšířena zastavitelná plocha smíšená centrální, a to s ohledem na podané 
připomínky k předmětnému pozemku a k sousedním pozemkům. Jižní okraj předmětného pozemku 
ovšem zůstal zachován v nezastavitelných plochách sídelní zeleně, neboť další rozšíření zastavitelných 
ploch v tomto území není vhodné. Další rozvoj, včetně rozšiřování zázemí budovy č. p. 1383 by 
nepříznivě zasáhl do navržených ploch sídelní zeleně, která vytváří přírodní zelené zázemí městského 
centra.  

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 
koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 
zřejmé, že jižní část pozemku byla zahrnuta do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 výrokové části 
územního plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem využití k zajištění 
prostorového oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi a 
příměstskou krajinou bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře v přírodním 
prostředí. Tyto pásy přes svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky 
propojenou strukturu ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která 
kromě veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, 
hygienickou, ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady 
rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách přirozených přírodních koridorů 
převážně na vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu s prvky ÚSES a záplavovým 
územím. Šířka zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být 
veřejná komunikace zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a vymezená v ÚPL nebo se znalostí 
místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

73 
 

Vymezení nezastavitelných ploch sídelní zeleně je rovněž v souladu s cílem priority č. 21 PÚR ČR, podle 
níž se mají v rozvojových oblastech, mezi něž patří i město Liberec, vymezovat a chránit před zastavěním 
pozemky nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně, a v souladu s § 18 odst. 4 
stavebního zákona, podle nějž je jedním z cílů územního plánování ochrana nezastavěného území. 
Jedná se o zajištění dostatečných ploch veřejné zeleně v hustě zastavěném centru města a propojení 
zeleného pásu podél vodního toku s příměstskou krajinou.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek zahrnut částečně do stabilizovaných ploch 
smíšených centrálních (C) a částečně do návrhových ploch sídelní zeleně (Z). Následně byl pozemek 
v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen zčásti do 
stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC) a zčásti do rozvojových ploch veřejných 
prostranství s převahou zeleně (PZ). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 
vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Plochy veřejných prostranství s převahou zeleně 
(PZ) byly vyčleněny z ploch sídelní zeleně a pomocí těchto ploch se má posílit veřejná přístupnost 
pozemků veřejných prostranství většinou pokud možno ve vlastnictví SML. U těchto úprav se nejedná 
o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých 
funkčních ploch. 

V  dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 
pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 
stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje, a to tak, že část jižní části pozemku byla vymezena ve 

stabilizovaných plochách smíšených obytných centrálních (SC).  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

74 
 

Námitka ke konceptu K_0516 – Lenka Staňková 
CJ MML 092465/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: Zahrádky Wintrova 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky  

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

75 
 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům v areálu zahrádkářské osady Wintrova v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemky“) 

bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleně (VZ),  

Návrh pro společné jednání (2012): většinová část areálu – návrhové plochy sídelní zeleně (Z), severní 

cíp areálu – přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (M),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): většinová část areálu – návrhové plochy sídelní zeleně (Z), severní 

cíp areálu – přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (M), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): většinová část areálu – návrhové plochy sídelní zeleně (Z), 

severní cíp areálu – přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (M), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): většinová část areálu – návrhové plochy sídelní zeleně (Z), 

severní cíp areálu – přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (M), 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

76 
 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): většinová část areálu – plochy změn (přestavby) 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ), severní cíp areálu – plochy změn (rozvojové ) přestavby 

doprava silniční (DS), 

Dokumentace pro vydání (2022): většinová část areálu – plochy změn (přestavby) veřejných 

prostranství s převahou zeleně (PZ), severní cíp areálu – plochy změn (rozvojové) přestavby doprava 

silniční (DS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do návrhových ploch urbanizované zeleně – parky a parkově 

upravené plochy (ZP).   

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se zrušením zahrádkové osady ve Wintrově ulici a s připravovaným zřízením tzv. 
povodňového parku v uvedeném prostoru.  

V územním plánu z roku 2002 předmětný areál zařazen do nezastavitelných návrhových ploch 
urbanizované zeleně – parky a parkově upravené plochy (ZP).  

V konceptu ÚP (2011) byla v předmětném areálu ve shodě s územním plánem z roku 2002 vymezena 
návrhová plocha veřejných prostranství – zeleň (1.02.VZ), čímž byl potvrzen původní záměr realizace 
parku. Návrh nezastavitelné plochy vychází z existence významného limitu v území – záplavového 
území Q100, jímž je větší část areálu zasažena. Na místě dosavadní zahrádkářské osady jsou jako 
ochrana zastavěných částí města před povodněmi navrhována preventivní protipovodňová opatření, 
která spočívají ve vymezení prostoru pro přirozený rozliv vod v případě povodně, uvolnění nivy Lužické 
Nisy a případnou minimalizaci povodňových škod. S ohledem na hustotu zastavění historicky 
urbanizovaného sídelního pásu podél Lužické Nisy jsou pro tato opatření obtížně hledána nezastavěná 
území na území města Liberec a na většině místa tak lze pouze maximálně uvolnit koridor řeky od 
zbytných překážek a revitalizovat průběh vodních toků. Předmětný areál představuje jednu z mála 
dostupných rozlivných ploch na okraji dolního centra. Rozliv je ovšem neslučitelný s funkcí oplocených 
zahrádek. Z toho důvodu je i přes připomínky občanů nadále připravován park, který by umožnil 
realizaci protipovodňových opatření, na jejichž uskutečnění existuje významný veřejný zájem. 
Nezbytnou podmínkou realizace zmíněných opatření včetně umožnění veřejného přístupu k řece je 
úprava nábřeží a rovněž i vymístění parovodu a celková revitalizace okolí toku řeky i řeky samé. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 
legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 
územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 
vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 
námitce nevyhovět. 

V návrhu pro společné jednání (2012) byla v rámci předmětného areálu opětovně vymezena návrhová 
plocha sídelní zeleně (1.02.Z). Zahrádkářská osada se nachází na pronajatých pozemcích ve vlastnictví 
SML a objekty na nich jsou převážně stavby dočasné, a proto se vymezení rozlivného území jako 
veřejně prospěšného opatření právě na těchto dostupných plochách jeví jako nejsmysluplnější a 
nejekonomičtější řešení, protože jiná obdobná území přiléhající k toku řeky jsou buďto zastavěna, nebo 
se nacházejí v soukromém vlastnictví. Plocha je pro zřízení veřejně přístupného parku vhodná i proto, 
že je dobře dostupná z přilehlého chodníku a cyklostezky. 

V severní části předmětné lokality byla v návrhu pro společné jednání (2012) nově vymezena 
přestavbová plocha dopravní infrastruktury silniční (1.68.M) jako západní část vnitřního sběrného 
okruhu, významné součásti dopravního řešení obsluhy centra města, včetně mostu přes Lužickou Nisu. 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

77 
 

Toto řešení je dostatečně prověřené podrobnými studiemi a umožňuje zahrnutí čtvrti Keilův vrch do 
prostoru centra. 

Dle § 19 stavebního zákona je úkolem územního plánování vytvářet v území podmínky pro snižování 
nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a to přírodně blízkým 
způsobem. Vymezení plochy zeleně v předmětné lokalitě je opatřením, které vytvoří podmínky pro 
preventivní ochranu území a zvýší přirozenou retenci srážkových vod v souladu s prioritou č. 25 PÚR 
ČR: „Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a 
přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem jim předcházet a 
minimalizovat jejich negativní dopady. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro 
umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným 
rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území a využívání 
přírodě blízkých opatření pro zadržování a akumulaci povrchové vody tam, kde je to možné s ohledem 
na strukturu osídlení a kulturní krajinu, jako jedno z adaptačních opatření v případě dopadů změny 
klimatu.“ Dále je vymezení nezastavitelné plochy v záplavovém území v souladu s prioritou č. 26 PÚR 
ČR: „Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu 
jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy 
pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod.“ 

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 
koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 
zřejmé, že většinová část předmětné lokality byla zahrnuta do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 
výrokové části územního plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem využití 
k zajištění prostorového oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi 
a příměstskou krajinou bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře v přírodním 
prostředí. Tyto pásy přes svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky 
propojenou strukturu ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která 
kromě veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, 
hygienickou, ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady 
rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách přirozených přírodních koridorů 
převážně na vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu s prvky ÚSES a záplavovým 
územím. Šířka zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být 
veřejná komunikace zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a vymezená v ÚPL nebo se znalostí 
místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  

Vymezení ploch sídelní zeleně je rovněž v souladu s cílem priority č. 21 PÚR ČR, podle níž se mají v 
rozvojových oblastech, mezi něž patří i město Liberec, vymezovat a chránit ve spolupráci s dotčenými 
obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně, a 
v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona, podle nějž je jedním z cílů územního plánování ochrana 
nezastavěného území. Jedná se o zajištění dostatečných ploch veřejné zeleně v hustě zastavěném 
centru města a propojení zeleného pásu podél vodního toku s příměstskou krajinou.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byla lokalita zahrnuta částečně do přestavbových ploch 
dopravní infrastruktury silniční (M) a částečně do návrhových ploch sídelní zeleně (Z). Následně byla 
lokalita v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazena zčásti do 
rozvojových ploch doprava silniční (DS) a zčásti do rozvojových ploch veřejných prostranství s převahou 
zeleně (PZ). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle 
metodického pokynu MMR. Plochy veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ) byly vyčleněny 
z ploch sídelní zeleně a pomocí těchto ploch se má posílit veřejná přístupnost pozemků veřejných 
prostranství většinou pokud možno ve vlastnictví SML. U těchto úprav se nejedná o měněnou část 
(podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

78 
 

V  dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití areálu zahrádkářské osady 
Wintrova, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 
stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

79 
 

Námitka ke konceptu K_ 0517 – Ing. Jiří Bílý 
CJ MML 092686/11 

Katastrální území: Liberec, Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 4783/2, 4783/3 – k. ú. Liberec, 572/1 – k.ú. Františkov u Liberce 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

.  

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 4783/2, 4783/3 v katastrálním území Liberec a pozemku parc. č. 572/1 

v katastrálním území Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap 

projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): většinová část pozemku parc. č. 572/1, severovýchodní část a jihozápadní cíp 

pozemku parc. č. 4783/3, severozápadní část pozemku parc. č. 4783/2 – stabilizované plochy 

smíšených aktivit (SA4), pás v jihozápadní části pozemku parc. č. 572/1, střední a severozápadní část 

pozemku parc. č. 4783/3, většinová část pozemku parc.č.. 4783/2 – přestavbové plochy veřejných 

prostranství – komunikace (VK),  

Návrh pro společné jednání (2012): většinová část pozemků parc. č. 572/1, 4783/2, 4783/3 –

stabilizované plochy smíšených aktivit (A), severozápadní cíp pozemku parc. č. 4783/2, severní část 

pozemku parc. č. 4783/3, pás v jižní a jihozápadní části pozemku parc. č. 572/1 – přestavbové plochy 

veřejných prostranství (P),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): většinová část pozemků parc. č. 572/1, 4783/2, 4783/3 –

stabilizované plochy smíšených aktivit (A), severozápadní cíp pozemku parc. č. 4783/2, severní část 

pozemku parc. č. 4783/3, pás v jižní a jihozápadní části pozemku parc. č. 572/1 – přestavbové plochy 

veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): většinová část pozemků parc. č. 572/1, 4783/2, 4783/3 –

stabilizované plochy smíšených aktivit (A), severozápadní cíp pozemku parc. č. 4783/2, severní část 

pozemku parc. č. 4783/3, pás v jižní a jihozápadní části pozemku parc. č. 572/1 – přestavbové plochy 

veřejných prostranství (P), 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

80 
 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): většinová část pozemku parc. č. 572/1, severovýchodní část 

a jihozápadní cíp pozemku parc. č. 4783/3, severozápadní část pozemku parc. č. 4783/2 – stabilizované 

plochy smíšených aktivit (A), pás v jihozápadní části pozemku parc. č. 572/1, střední a severozápadní 

část pozemku parc. č. 4783/3, většinová část pozemku parc. č. 4783/2 – přestavbové plochy veřejných 

prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): většinová část pozemku parc. č. 572/1, 

severovýchodní část a jihozápadní cíp pozemku parc. č. 4783/3, severozápadní část pozemku parc. č. 

4783/2 – stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM), pás v jihozápadní části pozemku parc. č. 

572/1, střední a severozápadní část pozemku parc. č. 4783/3, většinová část pozemku parc. č. 4783/2 

– plochy změn (přestavby) veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), 

Dokumentace pro vydání (2022): většinová část pozemku parc. č. 572/1, severovýchodní část a 

jihozápadní cíp pozemku parc. č. 4783/3, severozápadní část pozemku parc. č. 4783/2 – stabilizované 

plochy smíšené obytné městské (SM), pás v jihozápadní části pozemku parc. č. 572/1, střední a 

severozápadní část pozemku parc. č. 4783/3, většinová část pozemku parc. č. 4783/2 – plochy změn 

(přestavby) veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 4783/2, 4783/3 do stabilizovaných ploch pracovních 

aktivit – drobná výroba, sklady, stavebnictví (VD). Pozemek parc. č. 572/1 zahrnul do stabilizovaných 

ploch bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy komunikace na pozemcích parc. č. 4783/2 a 4783/3 
v katastrálním území Liberec a na pozemku parc. č. 572/1 v katastrálním území Františkov u Liberce.  

V konceptu ÚP (2011) projektant vymezil předmětnou lokalitu v prostoru za nádražím ve 
stabilizovaných plochách smíšených aktivit (SA4). V územním plánu z roku 2002 je vymezené území 
povětšinou součástí zastavitelných ploch pracovních aktivit – drobná výroba, sklady a stavebnictví (VD). 
Pozemek parc. č. 572/1 je pak součástí ploch bydlení čistého. Tato lokalita má zčásti charakter 
brownfields (opuštěné areály výrobních podniků), které postupně hledají nové využití. Napříč 
předmětnými pozemky projektant navrhl přestavbovou plochu veřejných prostranství – komunikací 
(9.31.VK), která by měla přispět ke zlepšení stávající problematické dopravní obsluhy lokality. Území je 
v současnosti přístupné pouze ulicí Na Františku, jejíž napojení na ulici Hanychovskou v blízkosti 
viaduktu má z hlediska dopravy nevhodné parametry. Je značně sklonité a na svém výjezdu má špatné 
poloměry otáčení. Nová komunikace (9.31.VK) navržená jako veřejně prospěšná stavba by měla 
efektivněji a bezpečněji napojovat prostor za vlakovým nádražním. Možnost kolmého oboustranného 
odbočení z Hanychovské ulice výhodně nahradí současný problémový přístup do lokality. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 
legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 
územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 
vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 
námitce nevyhovět. 

V rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) bylo dopravní napojení lokality znovu 
prověřeno a vymezení přestavbové plochy 9.31.P bylo upraveno. Navrhovaná komunikace byla 
zkrácena tak, aby znamenala co nejmenší zásah do okolních stabilizovaných ploch.  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

81 
 

Dle § 19 stavebního zákona je úkolem územního plánování stanovovat také koncepci veřejné 
infrastruktury. Návrh plochy veřejného prostranství 9.31.P je mj. zpřesněním republikové priority č. 28 
PUR ČR, podle níž se mají „pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat potřeby rozvoje území v 
dlouhodobém horizontu a nároky na veřejnou infrastrukturu, včetně veřejných prostranství.“ 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) bylo vymezení plochy 9.31.P na předmětných 
pozemcích navráceno do stavu dle konceptu ÚP (2011), a to v návaznosti na prodloužení této 
navrhované komunikace dle dopravního generelu centra. Návrhová plocha 9.31.P má nově sloužit k 
napojení stávajících provozních a potenciálně přestavbových ploch nádraží a navazujících rozvojových 
ploch za nádražím ze dvou směrů. Tyto plochy tedy bude možné obsloužit jak z ulice Hanychovská přes 
předmětné pozemky, tak i z ulice Ještědská novým napojením vedeným přibližně v ose nynější ulice 
Cechovní, dále kolem nádraží do ulice Na Františku. Řešení vyplývá ze schválené koncepce rozvoje 
města, dotváří potřebnou strukturu dopravní kostry města doplněním sítě místních ulic v napojení na 
hlavní silniční síť a vytváří podmínky pro pokrytí dnešních i předpokládaných vazeb v této části města.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty částečně do stabilizovaných 
ploch smíšených aktivit (A) a částečně do přestavbových ploch veřejných prostranství (P). Následně byly 
pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazeny zčásti do 
stabilizovaných ploch smíšených obytných městských (SM) a zčásti do rozvojových ploch veřejných 
prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný 
standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část 
(podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

V  dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 
dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 
stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

82 
 

Námitka ke konceptu K_0518 – Ivo Brzobohatý 
CJ MML 092714/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  3687/3  

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3687/3 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství komunikace (VK), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2020): stabilizované plochy veřejných prostranství (P). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - travní porosty a 

ostatní plochy v krajině. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce:   

Podatel nesouhlasí se zařazením pozemku do funkční plochy veřejných prostranství komunikace (VK) 

z důvodu ohrožení existence veřejné zeleně a snížení kvality života v lokalitě. 

Projektant ÚP v rámci zpracování konceptu (2011) a následujících fází projednávání ÚPL pozemek 

zařadil do zastavitelných ploch veřejných prostranství, protože se jedná o logickou součást veřejného 

prostoru, tvořeného komunikací a plochou zeleně uprostřed územně stabilizované točny MHD.  

Územní plán je zpracován v rozsahu a podrobnosti požadované platnou legislativou a jednotlivé plochy 

jsou vymezeny v souladu s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. 

Území se dle § 3 odst. 1 této vyhlášky člení na plochy s rozdílným způsobem využití, které se 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

83 
 

s přihlédnutím k účelu a podrobnosti popisu a zobrazování v územním plánu vymezují zpravidla o 

rozloze větší než 2000 m2. Jelikož námitka se týká pozemku s výměrou výrazně menší, je požadavek 

pod rozlišovací úrovní územního plánu. V tomto případě tedy není účelné vymezovat samostatnou 

plochu zeleně o rozloze 980 m2.  Plošné a liniové prvky ochranné a doprovodné zeleně patří mezi 

základní vybavenost území a tvoří tak nedílnou součást rovněž i ploch veřejných prostranství. Proto na 

předmětném pozemku může nadále zůstat zeleň jako součást veřejného prostranství. 

Předmětný pozemek je svou polohou uprostřed točny autobusu pro zástavbu nevhodný. Pozemky, 

podobného druhu, na nichž se nachází sídelní zeleň, a které není možné z urbanistického hlediska 

zastavět, jsou běžnou součástí zastavitelných ploch.  

Způsob využití pozemku o výměře 980 m2 nemůže mít zásadní vliv na kvalitu bydlení v této lokalitě ani 

na kvalitu života občanů této lokality. V lokalitě se nachází rozlehlé stabilizované veřejných prostranství 

s převahou zeleně přiléhající k ulicím Svatoplukova, Stinná, Plátenická, Na Perštýně, U Domoviny a Pod 

Sadem míru a je vymezena také rozvojová plocha veřejných prostranství s převahou zeleně P1.52.PZ. 

Tyto plochy mají pro lokalitu z hlediska kvality bydlení obyvatel větší význam, než zelená plocha na 

předmětném pozemku. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek zahrnut do ploch veřejných prostranství 

(P). Následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Tato úprava je způsobena 

přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však 

o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých 

funkčních ploch.  

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje.  

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

84 
 

Námitka ke konceptu K_0519 – Štefan Novota a spol. 
CJ MML 092239/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 1714/1, 1714/2, 1715, 1721/1, 1721/2, 1723  

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 
Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1714/1, 1714/2, 1715, 1721/1, 1721/2, 1723 v katastrálním území Liberec (dále jen 

„pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleně (VZ),  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

85 
 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšené centrální (C),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné centrální 

(SC),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do přestavbových ploch bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce 

Podatel nesouhlasí s funkčním zařazením pozemků parc. č. 1714/1, 1714/2, 1715, 1721/1, 1721/2, 

1723 do nezastavitelných ploch veřejných prostranství – zeleně.  

V konceptu ÚP (2011) byly pozemky vymezeny jako přestavbové plochy veřejných prostranství - zeleně 

(1.07.VZ) a to s ohledem na stávající stav v území, neboť na předmětných pozemcích se nachází 

nezastavěné terasy pod historickou částí Lada, které se jevily jako vhodné pro revitalizaci a k provedení 

parkových úprav, jež měly přispět k dotvoření koncepce zeleně v centru města. Koridor územní rezervy 

pro tramvajovou trať nebyl důvodem pro vymezení této plochy.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec schválit 

v rámci Pokynů 2012 pokyn „Uvést do souladu s územním plánem z roku 2002 - zachovat zastavitelnou 

plochu pro bydlení“. Pokyn byl zastupitelstvem schválen. 

Na základě uplatněné námitky a schválených pokynů pro zpracování návrhu byla projektantem 

v souvislosti se změnou celkové koncepce předmětné lokality příslušná přestavbová plocha zeleně 

znovu prověřena a v návrhu pro společné jednání (2012) byly pozemky vymezeny jako plochy smíšené 

centrální (C) v souladu se stavem v územním plánu z roku 2002, v němž bylo vymezené území součástí 

přestavbových zastavitelných ploch bydlení městského. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zahrnuty do stabilizovaných ploch 

smíšených centrálních (C). Následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

V  dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 
dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 
stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

86 
 

Námitka ke konceptu K_0520 – Ing. arch. Jiří Mach 
CJ MML 093033/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 5852 (pěší spojka podél Nisy) 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 5852 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – komunikace (VK),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy veřejných prostranství 

s převahou zpevněných ploch (PP),  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných 

ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul většinovou část pozemku do přestavbových ploch smíšených 

městských (SM) a jižní část pozemku do stabilizovaných ploch smíšených městských (SM).  

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

87 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje znovuzprovoznění a rekonstrukci pěší komunikace na levém břehu Nisy spojující ulice 

U Besedy a Na Zápraží. 

Pěší trasy a trasy pro nemotorovou dopravu jsou řešeny v územním plánu jen koncepčně, konkrétní 

trasy cest mohou být součástí i jiných funkčních ploch. Na předmětném pozemku byla však již 

v konceptu ÚP (2011) i v následujících fázích projednávání ÚPL vymezena stabilizovaná plocha 

veřejných prostranství, která umožňuje podatelem požadovanou obnovu pěší komunikace. Technické 

provedení, úpravy komunikací ani revitalizace břehů však nejsou předmětem řešení územního plánu, 

jelikož jsou pod jeho podrobnost, ale mohou být součástí navazujících opatření.  

Pro lokalitu, jejíž součástí je i předmětný pozemek, byla zpracována územní studie Liberec – lokalita Na 

Zápraží, která byla pořizovatelem schválena dne 4. 3. 2019 a následně vložena do evidence územně 

plánovací činnosti. ÚS měla za úkol komplexně prověřit vymezené území z hlediska řešení dopravní a 

technické infrastruktury, z hlediska zeleně a veřejných prostranství. Také upřesňuje funkční využití 

pozemků a jejich parcelaci. Stanovuje základní regulační podmínky pro umisťování staveb (uliční čáry, 

regulační čáry), etapizaci výstavby, základní požadavky na tvar a vzhled staveb. Studie obsahuje návrh 

revitalizace předmětné levobřežní pěšiny spojující ulici U Besedy s ulicí Na Zápraží po levém břehu 

Lužické Nisy po hraně zástavby a opěrné nábřežní zdi. Proto na předmětném pozemku vymezuje 

funkční využití jako komunikace bezmotorové (P) a obnovenou komunikaci koncipuje primárně jako 

pěší spojku. Pro cyklistickou dopravu pak vymezuje cyklostezku na pravém břehu Lužické Nisy. Studie 

se stala podkladem pro tvorbu návrhu ÚPL, který jí navrhované funkční využití v podrobnosti územního 

plánu přejímá.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek zahrnut do stabilizovaných ploch 

veřejných prostranství (P). Následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) zařazen do stabilizovaných ploch veřejných prostranství s převahou 

zpevněných ploch (PP). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí 

ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo 

pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

V  dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje, a to tak, že pozemek, na němž podatel požaduje obnovení 

pěší komunikace je vymezen ve stabilizovaných plochách veřejných prostranství s převahou 

zpevněných ploch.  

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

88 
 

Námitka ke konceptu K_0521– Ing. Michal Frydrych 
CJ MML 093050/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.:  návrhová plocha (1.06.DS) 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

89 
 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel v  námitce označil dopravní řešení Jungmannova - Zhořelecká - Sokolská - U Soudu - Truhlářská 

– Wintrova, zejména variantu č. 4 (v konceptu ÚP (2011) označena jako přestavbová plocha 1.06.DS) 

jako nevyhovující z důvodu velkého zásahu do okolních nemovitostí a organismu této čtvrti.  

Dopravní řešení ochrany centra města před nadbytečnou dopravou na jedné straně a obsluha území, 

distribuce dopravního výkonu ve městě na straně druhé se dlouhodobě řeší v dopravních studiích a v 

územně plánovacích dokumentech. Trasování západní části městského vnitřního okruhu (MVO) je 

jednou z nejproblematičtějších částí řešení dopravní obsluhy města. V územním plánu z roku 2002 je 

tento problém řešen tunelovou trasou pod Keilovým vrchem.  



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

90 
 

V konceptu ÚP (2011) byla západní část MVO navržena v trase Jungmannova - Valdštejnská – 

Zhořelecká, jejíž součástí bylo i složité zapojení do křižovatky ulic Sokolská a Zhořelecká, včetně 

mostního objektu nad údolím Jizerského potoka. Tato trasa byla definována jako nejkratší, přibližovala 

by MVO co nejblíže k centru, zaváděla by dopravní výkon z oblasti Pavlovic a Ruprechtic jednoduše 

k průtahu města (silnice I/35), avšak by byla poměrně nákladná a vůči svému okolí značně devastující. 

Tato trasa – stavba i provoz na ní – neřešila požadované dopravní výkony. Její vliv na životní prostředí 

a kvalitu bydlení (hlučnost, prašnost) v území by byl enormní. Zároveň by při její realizaci bylo potřeba 

provést výrazné demoliční zásahy do obytné zástavby.  Z výše uvedeného vyplývá, že zásah do 

organismu města způsobený výstavbou této varianty MVO by byl jednoznačně nepříznivý.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

schválit v rámci Pokynů 2012 pokyn „Prověřit alternativní řešení dopravních staveb, posoudit možnost 

zrušení nebo najít alternativní trasu, prověřit 1.06.DS“. Pokyn byl zastupitelstvem schválen. 

Na základě schválených pokynů a změny pokynů projektant ÚP znovu prověřil trasu západní části MVO 

a v návrhu pro společné jednání (2012) ji nově navrhl v odlišném trasování vedeném z ulice Sokolská 

severně a severozápadně od Keilova vrchu do ulice Žitavská (návrhová plocha 1.68.M). Rozvojová 

plocha komunikací 1.06.DS byla projektantem z návrhu pro společně jednání (2012) vyřazena.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

91 
 

Námitka ke konceptu K_0522 – Ing. arch. Filip Horatschke – Real 

Space 
CJ MML 094237/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 2325/1, 2336/1, 2337/1, 2337/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 2325/1, 2336/1, 2337/1, 2337/2 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemky“) 

bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy bydlení (BC4),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení – B3.25.50, 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

92 
 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení – 478.B4.25.50, 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhová plocha sídelní zeleně 2.95.Z 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení – B.3.35.40.z  

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného – 

BO.3.35.40.z, 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného – BO.3.35.40.z. 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 2325/1, 2336/1, 2337/1, 2337/2 v katastrálním 

území Liberec stabilizovaných ploch bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce 

Podatel nesouhlasí s podmínkami využití ploch bydlení stanovenými kódem BC4 na pozemcích parc. č. 

2325/1, 2336/1, 2337/1, 2337/2  v katastrálním území Liberec a požaduje ho změnit na kód BC6. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil Zastupitelstvu města Liberec 

schválit v rámci pokynů pro zpracování návrhu pokyn „podmínky pro využití ploch odpovídají sousední 

zástavbě“. Pokyn byl schválen. 

V konceptu ÚP (2011) byly předmětné pozemky vymezeny v plochách stabilizovaných bydlení BC4. 

Tento kód udával maximální koeficient zastavění nadzemními stavbami 30 %, maximální koeficient 

celkového zastavění nadzemními stavbami a zpevněnými plochami 60 % a výšku staveb maximálně 4 

NP vč. podkroví a zároveň max. 16 m. S tímto navrženým řešením podatel nesouhlasil vzhledem 

k záměru investora na stavbu o 6 nadzemních podlažích. 

Na základě vyhodnocení výsledků projednání pořizovatelem ve spolupráci s určeným zastupitelem a 

na základě schválení pokynů v zastupitelstvu města Liberec byl projektantovi ÚP předán požadavek na 

opětovné přehodnocení nastavených regulativů. V návrhu pro  bylo kódování pozměněno. Předmětné 

pozemky byly v návrhu pro veřejné projednání (2013) ve stabilizované ploše bydlení označené 

478.B4.30.40. Tento kód udává podmínky v území: maximální koeficient zastavění nadzemními 

stavbami 30 %, minimální koeficient zeleně 40 % a výšku staveb maximálně 18 m. Tyto podmínky 

prostorového uspořádání jsou stanoveny s ohledem na charakter okolní zástavby v území. 

Na základě Pokynů 2015, projektant ÚP přepracoval koncepci územního plánu stanovovanou podle § 

43 stavebního zákona a s ohledem na její přepracování znovu prověřil funkční využití jednotlivých 

ploch, koncepci zelených pásů a obecně koncepci ploch zeleně.  Na základě těchto pokynů projektant 

ÚP v dané lokalitě navrhl v  novém návrhu pro společné jednání (2016) plochu sídelní zeleně 2.95.Z, 

která měla sloužit k propojení stávajících parkových ploch do souvislého parkového pásu sídelní zeleně. 

Na základě vyhodnocení výsledků společného jednání dle § 51 odst. 1 stavebního zákona nového 

návrhu územního plánu pořizovatelem ve spolupráci s určeným zastupitelem, který byl odvolán a byl 

ustanoven nový určený zastupitel, došlo k opětovnému přehodnocení vymezení funkčních ploch 

v dané lokalitě. Určený zastupitel opakovaně vyslovil požadavek obce, která je zároveň vlastníkem 

předmětných pozemků, aby byly pozemky opět prověřeny k možné dostavbě. Pozemky byly 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

93 
 

projektantem ÚP opětovně prověřeny a bylo vyhodnoceno, že jsou vhodné k zástavbě a dotvoření 

stávající urbanistické struktury. V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byla v lokalitě opět 

vymezena stabilizovaná plocha bydlení označená jako B.3.35.40.z. Tento kód udává následující 

podmínky: maximální koeficient zastavění nadzemními stavbami 35 % z výměry plochy, minimální 

koeficient zeleně 40 % z výměry plochy a maximální výšku 3 nadzemní podlaží (15 m). V novém návrhu 

územního plánu pro veřejné projednání (2018) byly také stanoveny cílové charaktery zástavby, které 

vycházejí z charakteru nejkvalitnější stávající zástavby v lokalitě. Pro řešené pozemky byl stanoven 

charakter zástavby „z“ – zástavba zahradních měst. Jedná se převážně o zástavbu „samostatně stojících 

objektů středního měřítka (vícebytové domy – „viladomy“ a jim objemově odpovídající domy jiné 

funkce) v obytných zahradách na pozemcích soustředěných v pravidelném uspořádání definovaném sítí 

veřejných prostranství vymezených v souladu s terénní konfigurací v nové zástavbě soustředěné podle 

podrobné dokumentace (územní studie) a při individuální dostavbě či přestavbě na okraji či uvnitř 

stabilizovaných ploch s potřebou zachovat uliční čáry, stavební čáry, orientaci hřebene.“ Na základě 

takto navržených regulativů je reálné, že případná nová zástavba na pozemcích neznehodnotí bydlení 

stávajících obyvatel a lokalitu vhodně dotvoří. 

Dle § 18 odst. 3 je cílem územního plánování postupem podle stavebního zákona koordinovat veřejné 

i soukromé záměry změn v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území a konkretizovat 

ochranu veřejných zájmů vyplývajících ze zvláštních právních předpisů. Dle § 19 stavebního zákona je 

úkolem územního plánování stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky na 

využívání a prostorové uspořádání území a na jeho změny. Požadavek investora bytového objektu 

zvýšit podlažnost a zvětšit hmotu objektu bydlení nad úroveň v místě obvyklou není akceptovatelný. 

V této lokalitě se nacházejí vily o 3 nadzemních podlažích, maximálně však se 4 nadzemními podlažími. 

Také činžovní domy podél Svojsíkovy ulice mají max. 3 nadzemní podlaží a podkroví.  

Regulativy prostorového uspořádání dané plochy vychází z celkové urbanistické koncepce přilehlého 

území i města jako celku, celkové výměry plochy, terénní konfigurace a jsou stanoveny i s ohledem na 

ochranu hodnot území.  

Při stanovování způsobu využití území a prostorového uspořádání je území města řešeno komplexně 

tak, aby nedošlo ke zhoršení stavu a hodnot území. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky zařazeny do ploch bydlení (B), následně 

byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazeny do 

ploch bydlení všeobecného (BO). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

V dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, ani ke změně regulačních 

podmínek, protože jemu stanovená funkce a regulativy v předešlých fázích projednání jsou v souladu i 

s nově stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

94 
 

Námitka ke konceptu K_0523 – Bon Appetit, s. r. o. 
CJ MML 094459/11 

Katastrální území: Liberec 

Pozemky parc. č.: 1710/3 - prostor ulic Široké pod ulicí  Na Ladech 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1710/3 v katastrálním území Liberec (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 
etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené centrální (SC4),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšené centrální (C4.30.20),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšené centrální (C3.25.40), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšené centrální (C.3.30.30.s), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšené centrální (C.3.30.30.s), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné centrální 
(SC.3.30.30.s), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC.3.30.30.s). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ).  

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

95 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje zvýšení podlažnosti na pozemku parc. č. 1710/3 v katastrálním území Liberec na 5 
nadzemních podlaží (výška 16 m) a zvýšení zastavitelnosti pozemku na 100 %.  

V územním plánu z roku 2002 je zmíněná plocha součástí stabilizovaných polyfunkčních ploch bydlení 
čistého bezprostředně sousedící s plochami bydlení městského. Pozemky navazují na rozvojové plochy 
ve svahu nad ulicí Širokou. Tvar pozemku a charakter zástavby v okolí činí vlastní pozemek obtížně 
zastavitelný, a proto je nutné při jeho zástavbě zohlednit všechna omezení, která vyplývají z dnešní, 
případně navržené zástavby v okolí. 

V konceptu ÚP (2011) bylo řešení zástavby pozemku ovlivněno záměrem ponechat navazující plochy 
(svah mezi ulicemi Širokou a Na Ladech) nezastavitelné jako přestavbovou plochu veřejné zeleně 
1.07.VZ, přičemž samotný předmětný pozemek byl zařazen do ploch smíšených centrálních s kódem 
SC4, který umožňoval maximálně 40 % pozemku zastavit nadzemními stavbami, maximálně 60 % 
pozemku zastavit zpevněnými plochami a nadzemními stavbami, maximální podlažnost 4 nadzemní 
podlaží včetně podkroví a zároveň maximální výšku staveb 17 m.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 
legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 
územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 
vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích“. Z těchto důvodů pořizovatel doporučil námitce nevyhovět.  

Výška a hmota zástavby na předmětném pozemku musí respektovat zástavbu v jeho okolí (zástavba 
podél ulice Široká), která má nejvýše 3 nadzemní podlaží a obytné podkroví. Zároveň nelze stanovit 
100% zastavitelnost této plochy, neboť by zde nemusela být vymezena žádná zeleň a zpevněné plochy. 
Regulační kódy se v ÚPL vztahují na celou plochu regulačního bloku, z čehož vyplývá, že celý blok 
zástavby, jehož je předmětný pozemek součástí a který má výměru cca 5 200 m2, by v případě 100% 
koeficientu zastavění mohl být zastavěn nadzemními stavbami, což není v souladu s naplňováním cílů 
a úkolů územního plánování dle § 18 a 19 stavebního zákona a se zajištěním trvale udržitelného rozvoje 
území.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) došlo k opětovnému posouzení podmínek pro výstavbu na 
předmětném pozemku v souvislosti s vypuštěním sousední přestavbové plochy veřejné zeleně 1.07.VZ. 
Koeficient zastavění nadzemními stavbami byl nově stanoven na 25 % a koeficient zeleně na 40 %, a to 
s ohledem na to, aby byl po vypuštění ploch zeleně zachován dostatečný podíl zeleně v lokalitě i po 
jejím zastavění. Zároveň byla maximální podlažnost upravena na 3 nadzemní podlaží a maximální výška 
staveb na 14 m, a to dle výšky stávající zástavby v regulačním bloku, jehož je pozemek součástí, a kde 
se vyskytují stavby s maximálně 3 nadzemními podlažími a obytným podkrovím.  

V novém návrhu pro společné jednání (2016) byl změněn regulační kód pro příslušný pozemek změněn 
na C.3.30.30.s, kterým se maximální koeficient zastavění navýšil na 30 % a koeficient zeleně se snížil na 
30 %, což je v souladu s pokynem „Přehodnotit plošný rozvoj města - potenciál dostavby zastavěných 
ploch, zejména v centru, prověřit v kontextu s přiměřeností jejich podmínek prostorového uspořádání“, 
který byl schválen Zastupitelstvem města Liberec v rámci Pokynů 2015.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek zahrnut do stabilizovaných ploch 
smíšených centrálních (C). Následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované 
veřejné projednání (2021) zařazen do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC). Tato 
úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu 
MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno 
názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

 



ÚP Liberec L.1.13 Liberec - Koncept 

 

96 
 

V  dokumentaci pro vydání (2022) nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 
pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 
stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 
povahy se námitce nevyhovuje.   

 


